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Resumen

En el presente informe de investigacion tuvo como objetivo general evaluar la
influencia de las cenizas de las ladrilleras en las propiedades fisico-mecanicas del
concreto con la finalidad de disminuir el uso del cemento y utilizar dicho material
adecuadamente para que se pueda cumplir con los beneficios dados, muy aparte
de aumentar la resistencia a la comprension, flexién y slump del concreto tradicional
F’c =210 kg/cm2. En esta investigacion se uso6 el método cuasi-experimental siendo
aplicada por el uso de conocimiento cientifico y tecnolégicos sobre las cenizas
teniendo un nivel descriptivo debido a los resultados obtenidos en el laboratorio se
analizaron debidamente en tablas, graficos, figuras, e interpretaciones. Como
conclusién los resultados obtenidos en esta investigacion sobre el uso de las
cenizas en sustitucion del cemento fueron favorables a pesar que no se pudo
cumplir con los porcentajes en comparacion de los aportes de otros investigadores,
pero si serd de mucha utilidad para la construccién por minorar el costo por m3 de
concreto, y también ayuda al medio ambiente descontaminado los rios y suelos

donde se ubican dicha ceniza.

Palabras clave: Ceniza de ladrilleras, ensayo comprension, ensayo flexion,slump

y propiedades del concreto.



Abstract

The general objective of this research report was to evaluate the influence of the
ash from the brick kilns on the physical-mechanical properties of concrete in order
to reduce the use of cement and use said material properly so that the benefits given
can be met., quite apart from increasing the resistance to compression, bending and
slump of traditional concrete F'c = 210 kg / cm2. In this research, the quasi-
experimental method was used, being applied by the use of scientific and
technological knowledge on the ashes, having a descriptive level due to the results
obtained in the laboratory, they were duly analyzed in tables, graphs, figures, and
interpretations. In conclusion, the results obtained in this research on the use of
ashes as a substitute for cement were favorable despite the fact that the
percentages could not be met in comparison with the contributions of other
researchers, but it will be very useful for construction by reducing the cost per m3
of concrete, and it also helps the environment by decontaminating the rivers and

soils where said ash is located.

Keywords: Brick ash, comprehension test, bending test, slump and

concrete properties



I. INTRODUCCION



En el Perd, la sociedad nos ha ensefiado que los materiales de reciclaje se pueden
volver usar en parte de la construccion. En esta investigacion el tipo de disefio fue
elaborado con una estructura alternativa de una convencional, donde se aplicé las
cenizas de las ladrilleras en sustitucién del cemento, lo cual ayudé a disminuir los

costos, contaminacion y beneficios para la sociedad.

Internacionalmente, en los paises vecinos se han generado nuevas técnicas
utiizando materiales reciclados para mejorar la estructura y composicion del
concreto en cuanto a su resistencia, en los cuales tenemos a Colombia que desde
el afio 2012 los residuos sélidos como las llantas que son el Unico producto que es
reprocesado en su totalidad lo usan en la mezcla del concreto, también esta
Ecuador que también usO cenizas de materiales organicos para mejorar la
resistencia del concreto, como es el caso de México es uno de los paises con
mayor uso del material reciclado en forma de polvillo como sustituto del cemento,

al afio mas del 70% de las cenizas volante son usadas para las edificaciones.

Sabiendo que aquella resistencia mejorara, como es el suceso de esos paises,
beneficia con un mayor crecimiento economico y social, que permite acceder a
diferentes formas de mejorar la resistencia del concreto, y que esta mejora influye

en el crecimiento y desarrollo de sus paises. @

En la actualidad, en el Pera la construccion ha aumentado bastante, generando
nuevos estudios, para aprovechar los recursos o materiales de reciclaje que se les
estd dando un nuevo uso en el sector de la construccién, esto ayuda generar menos
contaminacion. Generando esto nuevos estudios y aportes para la industria;
hablando ya Unicamente del concreto sabemos que en nuestro pais no es tan

comUin usar cenizas como sustituto del cemento para mejorar la resistencia. [l

Ya conociendo esto en el departamento de Cuzco por ejemplo han colocado el
acero Dramix 3D como mejoramiento para dar resistencia al concreto obteniendo
buenos resultados; en Puno han incorporado las cenizas de trigo reemplazando al
hormigdn para enriquecer las propiedades de este también en Trujillo utilizaron
viruta de acero logrando mantener una buena composicion de la estructura del

concreto.



En el distrito de Sihuas — Ancash, las cenizas de las ladrilleras son un sobrante
después de calcinar los ladrillos, el proceso de fabricacién y todoeste material es
desechado generan desmonte y contaminan el suelo. Cuando en realidad se
puede usar para el mejoramiento del concreto respecto a su solidez, puede ser
aplicada en las edificaciones los cuales fue un beneficio para los pobladores de la

Zzona.

Por lo tanto, con todo lo explicado se requiere un estudio a fondo de las nuevas
propiedades con integracién de este nuevo elemento, para el concreto se genera
nuevas propiedades, la cual podemos generar beneficios para las edificaciones
en el proceso de su construccién. Para ello se plantd el uso de las cenizas de las
ladrilleras para poder llevar un estudio de mejoria en las propiedades del concreto
[5]

Formulacion del Problema

Problema general

¢,De gué manera influyo las cenizas de las ladrilleras en las propiedades fisico-

mecanicas del concreto fc=210 kg/cm2, Sihuas - Ancash — 2021?

Problemas especificos

¢,Cuanto influyo el efecto de las cenizas de las ladrilleras en la resistencia a la
compresion del concreto f¢c=210 kg/cm2, Sihuas - Ancash — 20217

¢ Cuanto influyo el efecto de las cenizas de las ladrilleras en la resistencia a la

flexion del concreto fc=210 kg/cm2, Sihuas - Ancash — 2021?

¢, Cuanto influyo el efecto de las cenizas de las ladrilleras en el Slump de un concreto
=210 kg/cm2, Sihuas - Ancash — 20217

Justificacién de lainvestigacion

Justificacion metodologica, se plantea efectuar y alcanzar los objetivos de tal
manera que sea eficaz y relevante ya que se utilizé instrumentos para la medicion,
porque trabajaremos con la variable Independiente: cenizas de las ladrilleras asi
como la Variable Dependiente: mejorar las propiedades fisico-mecanicas del

concreto F’'c=210



kg/cm2; usando el agregado (cantera Chuspi), porque se quiere obtener la
confiabilidad y validez a través de comprobaciones, a fin de obtener una mejora

en el concreto

Justificacién social, sefiala los beneficiados por el uso de las cenizas sera los

pobladores de sihuas ayudando a eliminar la contaminaciéon de suelo y el agua.

Justificacién técnica, a través de esta propuesta quiero dar a conocer una
alternativa de nuevas propiedades fisico-mecanicas del hormigén utilizando

ceniza de las ladrilleras.

Justificacién ambiental, al utilizar las cenizas de las ladrilleras crea e implica
conciencia el cual se aprovecha el residuo, que esta arrojado en el suelo y agua el
cual se busca brindarle otra funcion y no dejando de lado las normas técnicas de

los laboratorios especializados.
Objetivo General

Se evalud la influencia de la aplicaciébn de las cenizas de ladrilleras en las
propiedades fisico-mecéanicas del concreto fc=210 kg/cm2, Sihuas - Ancash —
2021.

Objetivos Especificos

Se evaluo la influencia de la aplicacion de las Cenizas de las Ladrilleras sobre la
resistencia a la compresion que tiene el concreto f¢=210 kg/cm2, Sihuas - Ancash
—2021.

Se evaluo la influencia de la aplicacion de las Cenizas de las Ladrilleras sobre la
resistencia a la flexién que tiene el concreto fc=210 kg/cm2, Sihuas - Ancash —
2021.

Se evalud la influencia de la aplicacion de las Cenizas de las Ladrilleras sobre el

Slump que tiene el concreto fc=210 kg/cm2, Sihuas - Ancash — 2021.

Hipo6tesis General

La aplicacion de las cenizas de ladrilleras mejor6 las propiedades fisico-mecéanicas
del concreto fc=210 kg/cm2, Sihuas - Ancash — 2021.



Hipdtesis Especificas

La aplicacion de las Cenizas de las Ladrilleras increment6 positivamente sobre la
resistencia a la compresion que tiene el concreto f¢=210 kg/cm2, Sihuas - Ancash
—2021.

La aplicacion de las Cenizas de las Ladrilleras incrementd positivamente sobre la
resistencia a la flexion que tiene el concreto fc=210 kg/cm2, Sihuas - Ancash —
2021.

La aplicacion de las Cenizas de las Ladrilleras mantuvo el Slump que tiene el
concreto fc=210 kg/cm2, Sihuas - Ancash — 2021.



II. MARCO TEORICO



Juan P. y Yeison A. (2017), teniendo como objetivo caracterizar el concreto de
3500 psi agregandole grano de caucho al 5% de material triturado fino y grueso en
porcentajes diferentes. La metodologia es de tipo aplicada y disefio cuasi-
experimental, con una poblacién se compone por agregar un 5% de caucho
reciclado, y con una muestra total de 24 probetas cilindricas y su muestreo esta
conformada por 12 probetas cilindricas sin caucho reciclado y 12 probetas al 5%
con caucho reciclado, los instrumentos que se utilizé6 cono de Abram, ensayo a
la traccion, ensayo a compresion, y ensayo a la tracciéon directa. Los primeros
resultados fueron a 28 dias de curado el valor bajo considerablemente, y como
conclusién que el al agregarle el caucho reciclado baja considerablemente tanto

en compresion y flexion. ]

Oscar C. (2016), obtuvo como objetivo fue disefiar un concreto a través de la
inclusion de materiales con caracteristicas puzolanicas, como sustituto del material
alternativo del cemento portland. La metodologia es de tipo aplicada y disefio
cuasi-experimental no cuenta con poblacién, debido a que es innovador y no se
puede determinar una poblacion, y con una muestra con un total de 30 probetas
de hormigdén y su muestreo 6 probetas de hormigén convencional, 6 probetas con
ceniza de arroz al 15%, 6 probetas con bagazo de azucar al 15%,6 probetas con
ceniza de arroz al 30%, 6 probetas con bagazo de azlucar al 30%. Los
instrumentos requeridos fueron la concretera, maquina de compresiéon (500 Tn),
encofrados cilindricos y camara de curado (24°C a 26°C). Los principales
resultados obtenidos fueron favorables adicionado la ceniza de cascarilla de
arroz, bagazo de la cafia de azucar y como conclusidén se obtuvo lo requerido al
reemplazar cenizas de bagazo de cafia de azlcar y cenizas de cascarilla de arroz

aumenta la resistencia del promedio. "]

Eric V. (2018), teniendo como objetivo realizar estudios en concreto con alto
contenido de ceniza volante porque se desea fortalecer especificamente
trabajabilidad con respecto a mezclas, por lo cual proceder mediante un reductor
de agua, su metodologia fue de tipo aplicada y disefio cuasi-experimental con
una poblacién esta compuesta por agregarle el 20% de la ceniza de volante, y
con una muestra total de 12 probetas cilindricas y su muestreo 6 probetas de

concreto convencional y 6 probetas de concreto



adicionado las cenizas volantes. Los instrumentos usados son el ensayo a la
comprension, resistencia a la tension directa debido a comprension diametral, la
deformacion plastica. Los principales resultados De los estudios experimentales
se pueden ver que las cenizas volantes no aumentan el asentamiento de las
mezclas de concreto y en la mayoria de los casos el asentamiento de las mezclas
de concreto que incorporan cenizas volantes es menor que el de las respectivas
mezclas de control y comoconclusion las cenizas en el concreto tienen menor

resistencia a compresion.

Joel C. y Jairo R. (2017), obtuvo su objetivo comparar y analizar la resistencia a
compresion y flexion de un concreto convencional que es fc 210 kg/cm2 a un
concreto reemplazado con Dramix 3D en cantidades de 5,79 Y 11%
respetivamente del volumen del agregado fino de la mezcla. Su metodologia es
de tipo aplicada y disefio cuasi-experimental, con una poblacién que esta
conformada por varios tipos de concreto que seran objetos de estudio mediante
ensayos que determinen las propiedades en sus diferentes estados en los cuales
se presenta el concreto, y con una muestra de es de 180 especimenes entre
briquetas y viguetas y su muestreo se utilizd en total de 18 unidades para
resistencia a la comprension, 18 unidades para resistencia a la flexion, los
instrumentos empleados son el cono de Abrams, maquina de comprension,
vernier y regla metalica. Los principales resultados fueron que a los 28 dias
agregando el 7% y 9% de Dramix 3D, y como conclusidn se puede llegar a tener

buenos resultados en las propiedades del concreto. [°]

Fredd L. y Becker I. (2017), obtuvo como objetivo fue agregar y modificar las
propiedades mecanicas y fisicas (slump) en mezclas de concreto, agregando las
cenizas de paja de trigo de su region para reemplazar en porcentajes del cemento
(portland). Su metodologia es de tipo aplicada y disefio cuasi-experimental, su
poblacion para sustituir el porcentaje del cemento portland puzolanico IP por las
cenizas de paja de trigo, con una muestra total de 12 probetas cilindricas y su
muestreo se utilizd 6 probetas de concreto patron y 6 probetas de concreto
adicionando la ceniza de paja de trigo, los instrumentos que se utilizaran moldes
cilindricos, poza para curado, ensayo para la ruptura. Los principales resultados

en el momento de agregar las cenizas de paja de trigo para reemplazar en



porcentajes del cemento portland puzolanico IP se puede obtener resistencias con
diferentes datos, superiores en 0.54% (con 2.5% de ceniza), y como conclusion al
utilizar las cenizas de paja de trigo como reemplazo del cemento en porcentajes de
2.5% y 5% se puede obtener una mejora en la resistencia a la compresion a la edad

de 28 dias de su fabricacion. [0

Melissa G. (2018), obtuvo como objetivo establecer su finalidad de la viruta de
acero en la resistencia a la compresion de un concreto fc=210 kg/cm2. Su
metodologia es de tipo aplicada y disefio cuasi-experimental, con una poblacion
establecida por la mezcla de concreto para el disefio de mezcla F’c=210 kg/cm2, y
con una muestra total establecida por 12 probetas cilindricas de 15x30 y su
muestro esta constituida por 6 probetas sin viruta de acero y 6 probetas con 0.2%
de viruta de acero, los instrumentos que utilizo fueron la ficha de datos como el
certificado de rotura de ensayo. Los principales resultados a sus 28 dias se
observa un incremento al incorporar el 0.2% de viruta de acero, y como conclusion
gue el disefio de mezcla en los 28 dias agregando la viruta de acero aumento la

resistencia. 11

Abdullah y Jallo (2011), obteniendo como objetivo que los tesistas realizaron
estudios cuasi-experimental sobre las propiedades mecanicas de un concreto
reformado con fibras de vidrio. En esta investigacion se ha modificado para
determinar el objeto de las fibras de vidrio de (0 g, 600 g, 1000 g y 1400 g) por
metro cubico agregadas en las propiedades mecanicas del concreto con y sin
refuerzo de fibra de vidrio. Y como conclusién se indican que al aumentar la fibra
de vidrio en (0 g, 600 g, 1000 g y 1400 g) por metro cubico mejorar la resistencia a

la compresion del concreto en (3.6 %, 7.1 %, 9.3%) respectivamente. [12

Gowri y Angeline (2013), Los tesistas agregaron fibras de vidrio al concreto
convencional. Este proyecto obtuvo como objetivo investigar las medidas para
obtener la resistencia a la compresion y a la traccion fueron estudiados al
agregarles fibras de vidrio de 0.025% hasta 0.075% del peso del concreto. El cual
tiene como resultados de este proyecto de investigacion que obtiene la resistencia

a la compresion del concreto con adicion de fibras de vidrio desde 0.025% hasta



0.075% del peso del concreto con respecto al concreto convencional se aumentara
desde 5.15% hasta 15.68% a los 28 dias, también se comprobo que se forman las

grietas a mayor tiempo sin usar las fibras de vidrio. 1!

Zhang y kang (2020), obtuvo como objetivo al incorporarle fibras de acero
distribuidas al azar al hormigdn puede mejorar significativamente su resistencia a
la compresion, resistencia a la traccién, ductilidad y resistencia al impacto a
temperatura ambiente. Ademas, el hormigén reforzado con fibra de acero (SFRC)
se puede utilizar como material de construccion principal en diversas
construcciones e infraestructuras, por ejemplo, losas apoyadas en el suelo,
pavimentacion de carreteras y revestimientos de tuneles, debido a su excelente
rendimiento en la mejora de la resistencia a la traccion. Del hormigén y su
capacidad para controlar la propagacion de grietas, como conclusion el efecto de
las fibras de acero sobre las propiedades mecanicas residuales del hormigén
después de la exposicion a temperaturas elevadas y el efecto del desconchado
explosivo del hormigén durante incendios o temperaturas elevadas se han

convertido en temas populares en los Gltimos afios. 14

Robayo, Mattey y Delvasto (2019), obteniendo como objetivo mejorar el
comportamiento mecanico y la durabilidad del concreto en estado endurecido,
logrando incrementar la capacidad de carga para permitir que el material pueda
soportar valores grandes de deformacion con el incremento de la ductilidad, la
tenacidad y el médulo de elasticidad del material compuesto, y como conclusion
se obtuvo que este proyecto de investigacion ejecutada se obtuvo la viabilidad de
promover un concreto fluido, al aumentar en volumenes minimos de fibras de acero
al concreto incorporando el 20% de CCA, resultando una disminucion de la
resistencia a la compresién a los primeros dias de curado, y se tiene un incremento
de esta resistencia a una edad cercana a 60 dias de curado. Se puede resaltar que
al agregarle el 0,7% de fibras en volumen, resulta una mejora en la resistencia a la
traccion del 42%, en la tenacidad en flexion del 1026% y en el médulo de elasticidad
del 12%. 19

Carrillo, Cardenas y Aperador (2017), obtuvo como objetivo presentar los valores

de estudio obtenidos experimentalmente que evalla el efecto del ion cloruro sobre
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las propiedades mecanicas a flexion del CRFA mediante esta fase de iniciacion de
la corrosion (corto plazo). De esta manera se reporta que la durabilidad del concreto
reforzado con fibras (ACI 544.5R-2010), las propiedades mecanicas de resistencia
a la flexion y naturalmente la tenacidad en flexién proporcionan ensayos de acuerdo
ala evaluacion de la corrosion en el CRFA, y como conclusion durante el proceso
inicial de corrosidén, se ve afectada en Debido al efecto de los iones cloruro (Cl-),
las propiedades mecanicas del hormigon con fibras de acero en el ambiente
salino A2 son mayores que las del ambiente acuoso Al. reaccionan con el
oxigeno y disminuir el pH de la matriz. Aquello nos da como resultado el diametro
de la fibra disminuye gradualmente y también se producen productos que
contienen hierro, como magnetita y gendmica. Estos productos aumentan las
tensiones de traccidn en la matriz, provocando fisuras y posterior degradacion de
los elementos estructurales. Sin embargo, debido a los cortos tiempos de
exposicion utilizados en este estudio, este efecto no fue apreciado; solo se
observé un ligero efecto reductor de hasta un 11% en los parametros de
resistencia eléctrica y propiedades mecanicas correspondientes a la etapa inicial

del proceso de corrosion. [16]

Farfan y Leonardo (2018), teniendo como objetivo que al utilizar un concreto
elaborado con materiales reciclados no va permitir una reduccion y disminucion
considerable de recursos a través de un proceso de fabricacion de sus
componentes, asi que esta investigacion evalla la viabilidad técnica de afadir
residuos de neumaticos como material para la produccion de hormigén y como
conclusién al momento que se utiliza el caucho reciclado en combinaciéon con
aditivo plastificante para restaurar significativamente hasta un 10% de la
resistencia mecénica, también ayuda a minimizar el impacto negativo de los
desechos de caucho en el medio ambiente. La resistencia a la compresion se ve
afectada por el caucho de los neuméticos de desecho y puede reducirse
aproximadamente entre un 12% y un 15% después del reemplazo de los

neumaticos.[*"]
DEFINICION DEL CONCRETO

El concreto en esta presente investigacion es el objeto de estudio, por eso requiere
describirlo o conceptualizarlo, también los factores que son parte de su desarrollo
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y sus propiedades del mismo. [*8l El concreto estd compuesta por una mezcla de
cemento Portland, agregados grueso y fino, también aire y el agua en cantidades y
proporciones adecuadas para lograr asi las propiedades prefijadas del mismo,
donde influira directamente en su resistencia, en la flexion y su slump; al mezclar el
agua con el cemento la reaccion que generan quimicamente al unir las particulas
de los agregados, se tiene que obtener una mezcla de un material heterogéneo,
cuando se le agregan otros materiales, o como lo llamamos aditivos, que al
agregarlo mejoran y modifican algunas de las propiedades del concreto (Abanto,
1995). En este proyecto de investigacion se va tratar del concreto modificando los
siguientes materiales: Cemento Portland, la ceniza de los hornos de las ladrilleras,

los agregados fino y grueso, el aire y el H20. 19
CENIZA DE LAS LADRILLERAS

La norma ASTM (1992), en la paginas 618-78 tiene como definicion. “las cenizas o
puzolanas tienen en su composicion materiales como el siliceos o también el
alumino-siliceos que por si solos estos compuestos por poco valor cementante,
cuando los dividimos finamente y se les agrega H2O tienen a reaccionar
guimicamente en temperatura ambiente con el hidréxido de calcio pueden
componer propiedades cementantes”. 2l Encontramos dos tipos de cenizas , 1)
Cenizas Naturales: Que estan compuestas por rocas volcanicas, los cuales esta
compuesto por amorfo de vidrio que es producido en el enfriamiento de la lava
después de la erupcidn, las cuales se obtiene la cenizas de volcan, la pémez;
también estan las rocas o los suelos en la que estd compuesta por silice, que esta
compuesta después de la precipitacion de la silice de una soluciéon o también por
los residuos organicos, o las arcillas calcinadas mediante via natural que es
producida por el calor o también por el flujo de la lava de volcan. 211 2) Cenizas
Artificiales: Estad constituida por cenizas volantes las cuales se producen,
mediante la combustion del carbédn mineral (lignito) estas se encuentran en las
plantas térmicas donde se generan electricidad. ??También tenemos arcillas
activadas o calcinadas artificialmente como podemos encontrar las siguientes en
los residuos de la quema de los ladrillos de arcilla, y como tenemos otros tipos de
arcillas que hayan sido expuestas a mayores temperaturas de 800°C, encontramos

cenizas de los residuos agricolas la cual tenemos los siguientes; las cenizas de
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cascarilla de arroz, de paja de trigo, del bagazo y la paja de la cafia de azucar, etc.
Cuando son procesadas y quemadas de manera convenientemente para asi
obtener un material residuo rico en silice, que su estructura es dependiente de la

combustion. 23]
RESISTENCIA A LA COMPRENSION

El concreto se pueden disefiar varias mezclas las cuales se pueden obtener
diferentes propiedades fisico-mecénicas, las cuales cumplan con la durabilidad que
requiera para su diseflo de su estructura. La resistencia a la comprension del
concreto es una forma de medir en desempefio que los ingenieros emplean para
los disefios y otros tipos de estructuras, se calcula cuando la carga de ruptura
dividida entre el &rea de la seccién de carga resistente y se obtiene en unidades de
kilogramo - fuerza - centimetro cuadrado. 1?4 Se puede obtener la resistencia a la
compresion de los resultados que se obtuvieron para poder determinar una mezcla
de concreto que se suministra al cumplir con los objetivos requeridos de la
resistencia especificada F’C. “Como se realiza esta prueba de la resistencia a la
comprension del concreto, obtenemos probetas de forma cilindricas para sus
pruebas de aceptacion se debe obtener las siguientes medidas de 6x12 pulgadas
(150x300 mm) o de 4x8 pulgadas (100x200 mm). ®lLas pequefias probetas son
mas faciles de fabricar y manipular en el campo y también en el laboratorio, su
diametro para el cilindro se requiere para ser usado como minimo 3 veces el tamafio

maximo nominal del agregado grueso” (CIP-35). [26]

MODULO DE RUPTURA O RESISTENCIA A LA FLEXION

El médulo de ruptura o resistencia a la flexion es una forma de medir la resistencia
a la traccion del concreto. La resistencia es una medida de la falla por momento de
una viga o losas de concreto no armadas o sin acero. 1Y se calcula a través de
aplicar las cargas a las vigas de concreto de 6x6 pulgadas (150x150 mm) de
seccion transversal y con una luz minimo a tres veces su espesor, que se determina
como Mddulo de Rotura (MR) expresada en kilogramos por centimetro cuadrado u
se calcula a través de los métodos de ensayo del ASTM (cargada en los puntos
tercios) o ASTM C293 (cargada en el punto medio. El Modulo de rotura esta entre

los 10% al 20% de la resistencia a la compresion, en dependencia del tipo, las
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dimensiones y su volumen del agregado grueso requerido. 1281 El médulo de rotura
se calcula a través de laviga cargada en los puntos tercios, es menos que el médulo
de rotura calculado por la viga cargada en el punto medio. La utilidad del ensayo
de resistencia a flexion, basada para obtener una experiencia del médulo de ruptura
de disefio para ser utilizada en el control de campo y aceptacion, es menos usada
en el ensayo a la flexiobn para concreto estructural. Para utilizar este ensayo a la
resistencia a la flexion se deben fabricar vigas adecuadamente en el campo. 2%
SLUMP (CONO DE ABRAMS, ENSAYO DE CONSISTENCIA DEL CONCRETO
El Slump se encuentra difundido ampliamente y su utilizacion es aceptado por
caracterizar su comportamiento del concreto fresco, de esta manera este ensayo
fue elaborada por DUFT ABRAMS, que fue adquirida en 1921 por el ASTM y
finalmente revisada en 1978, el slump es un ensayo que requiere de la muestra del
concreto fresco para ser llenado en un molde de forma de tronco, de manera que
mide el asentamiento, después con una varilla o bastén después de retirarlo del
molde, de esta manera el concreto tiene un comportamiento que indica como
prueba de su consistencia y la capacidad para que se adapte en el encofrado o un
molde con mayor facilidad, manteniéndola homogénea con una menor cantidad de
vacios, su forma y consistencia de altera segun las modificaciones del contenido
con el agua y la mezcla. BY%En el concreto para obtener contenido proporcionado se
requiere de agua necesaria que producird un asentamiento optimo, y también
dependera de otros factores como agregados de forma angular y de rugosa textura,
disminuyendo su contenido al incrementarse el agregado de tamafio maximo. Su
molde es de forma de un tronco tipo cono, con dos circulos en la parte superior y
en la parte inferior que cuenta con las siguientes medidas de 20 cm y 10 cm de
diametros respectivamente. El angulo que forman las bases es un angulo recto con
su eje del cono, la altura del este molde es de 30 cm. Su procedimiento del ensayo
es colocar el molde terreno con superficie plana y humedecida, para que este
estable se debe de pisar las aletas, luego se agrega una capa de concreto hasta
llenar un tercio del molde. El concreto se agrega con una pala en torno al borde
superior para asegurar su homogeneidad del molde. Se chusa con una varilla de
fierro aplicando 25 golpes uniformemente distribuidos. Después se agregan otras
dos capas siguiendo el mismo procedimiento anterior al tercio y la parte superior

del volumen del molde y con la varilla que penetre cada capa de concreto. 34
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1. METODOLOGIA DE LA INVESTIGACION



3.1. Tipo y Disefio de Investigacion
Tipo de investigacion de acuerdo a su enfoque:

Hernandez (2016), considera que el enfoque de la investigacion se desarrolla de
manera segura, manejable y equilibrado de esta manera estd enfocada y
vinculadaen los procedimientos de investigacion, que es cuantitativa por que se
basa en llevar un mecanismo particular a la generalizacion. Por lo cual se va

describir con mayor precision y dedicacion en los procedimientos de medicion.
[32]

El enfoque para la siguiente investigacion fue cuantitativo porque se quiere
demostrar la hipoétesis, los objetivos trazados, mediante la utilizacién de la

observacion y andlisis documental el cual nos dara diversas conclusiones.
Tipo de investigacion de acuerdo al fin:

Hernandez (2014), la investigacion es considerada aplicada porque los resultados dependen
de una investigacion, para poder compararse con realidad y teoria. Es el estudio de
problemas, condiciones y caracteristicas especificas. Se puede aplicar

inmediatamente.

(33]

Este proyecto de investigacion es considera aplicada porque utilizamos los
conocimientos cientificos y tecnolégicos para el uso del mejoramiento a la

resistencia del concreto.
Tipo de investigacion de acuerdo al nivel:

Hernandez (2014), que los niveles de investigacion hacen una especificacion
detallada que abarca el estudio de la mayoria de aspectos estudiados donde

correspondan. 34

Tamayo (2019), contiene todo aquello sobre el fenbmeno, desde que esta
registrada. Como su analisis y su progreso, que se puede determinar su nivel de
investigacion que dependera de lo que se va realizar en una espécimen o

poblacion. 3]
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En este proyecto de investigacion es de nivel descriptivo, porque los resultados
que se obtienen en el laboratorio seran analizados y se explicaran

detalladamente.
Tipo de investigacién de acuerdo al disefio de investigacion:

Hernandez (2014), Se considera disefio de investigacion experimental las posibles
consecuencias de las cuales el investigador desea diagnosticar el proceso a manipular.

Lograr el mismo nivel de impacto que la investigacion tiene que ver con el grado en que
se utilizara en su disefio (especialmente en el caso de experimentos); Todos los tipos de

investigacion necesitan adaptar su disefio aeventos o circunstancias cambiantes ¢

La siguiente investigacion de tipo cuasi-experimental porque se van elaborar
probetas, vigas de concreto adicionando las cenizas de las ladrilleras que

permitiramejora la resistencia del concreto.
3.2. Variable y Operacionalizacion

Existe una relacion clara entre  hipotesis  cientificas, métodos conceptuales,
definiciones operativas e identificacion de variables. Define el enfoque bésico de

la investigacion del apego en términos mensurables.7]

Variable independiente

Variable independiente: Las cenizas de las ladrilleras

Definiciéon conceptual

Se obtiene después de quemar los ladrillos en un horno a una temperatura
maximade 800 y 1300 °C durante 2 y 3 dias se quema con carencia de oxigeno
el cual produce gases de combustion del gas natural en los quemadores, el

combustible para la quema es el carbon y madera el cual produce las cenizas.
Definicion operacional

Las mezclas disefiadas con la ceniza son de 4%, 8% y 12% en sustitucion del

cemento, se realiza un propésito para la mejora de la comprension,
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resistencia a la flexion y su trabajabilidad el cual se elabor6 36 probetas y 8 vigas

de concreto con cenizas.

Variable dependiente: Las propiedades fisico-mecanicas del concreto

Definicion conceptual

La estructura del concreto estd compuesta por la mezcla entre el agua y el cemento
después mezclando con los agregados, generando un comportamiento resistente

en esfuerzo de traccion y reaccién, como su trabajabilidad en estado fresco.

Definicién operacional

El concreto es su estado fresco y endurecido de donde se partié para hacer estos
ensayos de esta investigacion, el cual se quiere evaluar la trabajabilidad del
concreto, utilizando el cono de abrams, también se realizé la resistencia a la
comprension y flexion en ruptura de 7, 14 y 28 dias, todo esto se trabajo en

porcentajes de 4%, 8% y 12% en sustitucién de cemento. 58/
3.3. Poblacion, muestray Muestreo
Poblacién

Para esta investigacion su poblacion fue constituida por todas las cenizas de los

hornos de las ladrilleras del distrito de Sihuas — Ancash.
Muestra

La muestra total fue conformada por 36 probetas cilindricas de 15x30 cm para
realizar el ensayo a la compresion, 8 vigas de concreto de 6x6 pulgadas para el
ensayo a la flexion, 4 cono de Abrams segun las cantidades agregadas de la ceniza

de las ladrilleras.
Muestreo

El muestreo fue conformado por 9 probetas sin cenizas de las ladrilleras, 27
probetas con cenizas de las ladrilleras al 4%, 8% y 12% respectivamente, 2 vigas

de concreto sin cenizas de las ladrilleras, 6 vigas con cenizas de las ladrilleras al
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4%, 8% y 12% respectivamente, 1 cono de Abrams sin cenizas de las ladrilleras y

3 cono de Abrams con cenizas de las ladrilleras.

3.4. Técnicas einstrumentos de recoleccién de datos
Técnica de recoleccién de datos

El proceso para medir y recolectar datos de variables de interés, de manera que
nos permite responder problemas de investigacion, experimentacion, hipotesis y

resultados. (39

Es por ello, que ante esta medida se efectud el andlisis directo la cual se obtuvo
referidos problemas planteados, tal como comprobar las hipétesis. Por
consiguiente, la fuente de informacién en fundamentos teéricos en referencia a
cada variable llegando utilizar las fichas bibliograficas, finalizando se obtiene la
técnica de la cuasi-experimental, con normas vigentes como ASTM C31, ASTM
C39, ASTM C33, ASTM C293, ACTM, C78, NPT 400.012, ACI 211.1.

Tabla 1: Técnicas e instrumentos de recoleccion de datos

Descripcion Técnicas Instrumentos

Dosificacion con ceniza _ »
Ficha de recoleccion de

de ladrilleras en 4%, 8% Observacion directa
datos
y 12%
Resistencia a la Observacion Ficha de resultados de
comprension experimental laboratorio
) ) » Observacion Ficha de resultados de
Resistencia a la flexion _ )
experimental laboratorio

o Ficha de resultados de
Slump Observacion directa _
laboratorio

Fuente: Elaboracion propia
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Instrumento de recoleccidn de datos

Para esta investigacion de realizo ensayos de laboratorios para obtener los

resultados veridicos, la cual se menciona de la siguiente manera: 0

e Ficha de laboratorio (ver anexo)
e Ensayos de laboratorio

e Observacion

Tabla 2: Ensayo de laboratorio

Ensayo Instrumento
Ensayo de analisis ,
o Tamizado
granulométrico A. F.
Ensayo de analisis .
Tamizado

granulométrico A. g.

Ensayos : :
Resistencia a la ; )
» Maquina universal
comprension

Resistencia a la flexion Maquina universal

Slump Cono de abrams

Fuente: Elaboracion propia

Confiabilidad
La confiabilidad es un implemento que referido al nivel de un determinado

propdsito o repeticion de la aplicacion que conlleva al mismo resultado. (41

Al comentar sobre la confiabilidad nos referimos al volver a aplicar los
objetos de investigacion, estos deben dar los mismos resultados en estudios
consecutivos, lo que da confianza en los resultados obtenidos y las
herramientas que se utilizaran durante las pruebas. validados por expertos o

especialistas.
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Validez
Es la consistencia de un instrumento de medicion al medir lo que se supone que

debe medir, refleja la precision de la medicién del instrumento de medicién, es decir,
la efectividad del dispositivo, y describe o predice las propiedades de interés del

instrumento objeto de medicion.*2

Por lo tanto,los instrumentos a utilizar deben ser aprobados por un
perito o experto en el campo de la construccion, quien es el responsable de validar el
contenido del instrumento para este estudio.

3.5. Procedimientos

Tabla 3: Procedimiento de la investigacion

PASOS PROCEDIMIENTO

PASO 1 Planteamiento y definicién del titulo

PASO 2 Recopilaremos informacién de revistas, monografias, libros, pagina web,
tesis.

PASO 3 Recolectaremos la informacién adecuada y resaltante para el estudio de
nuestro proyecto de investigacion

PASO 4 Definiremos el problema, la justificacion, las hipdtesis y los objetivos

PASO 5 Continuaremos definiendo el disefio, tipo, nivel y enfoque de la investigacion

PASO 6 Indicaremos las variables dependientes e independientes

PASO 7 Indicaremos la poblacién, muestra y muestreo para hallar las cantidades de
probetas que requiere cada ensayo

PASO 8 Indicaremos la unidad de analisis
Escogeremos la técnica para la recoleccién de datos y que instrumento

PASO 9 .
debemos utilizar

PASO 10 Euscaremf)ls que método de analisis de datos vamos usar en esta
investigacion

PASO 11 Describiremos los aspectos éticos de la investigacion

PASO 12 Detallaremos los recursos humanos, los materiales que se usaran con un
presupuesto de la investigacion
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PASO 13 Elaboraremos un cronograma de ejecucién de toda la investigacion

PASO 14 Realizare nuestra mezcla de concreto agregando las cenizas de las ladrilleras
para hacer nuestras probetas

PASO 15 Después de elaborar las probetas continuaremos con los ensayos
correspondientes

PASO 16 Analizaremos los resultados obtenidos de los ensayos obtenidos

PASO 17 Tendremos conclusiones exactas mediante los resultados obtenidos
anteriormente

Fuente: Elaboracion propia
3.6. Método de andlisis de datos

Diaz de Rada (2019), Nosdicen que laetapa de procesamiento de la
informacion comienza cuando se completa la recopilacion o preparacion de la
informacion. Para procesar la informacion que obtenemos en los ensayos de
laboratorio, se va crear una base de datos en Microsoft Excel, de la cual
obtendremos tablas y figuras queno ayuden a analizar mejor los resultados. Con
ayuda de libros virtuales y fisicos anivel nacional e internacional, manuales y

especificaciones técnicas sobre elconcreto. 43
3.7. Aspectos éticos

Masic (2016), que la publicacion es el resultado final del trabajo del investigador,
el investigador debe confiar en sus antecesores, es por eso que utilizan trabajos
cientificos como fuente de los trabajos de varios autores, esto es para verificar el
aporte al crecimiento del conocimiento humano. En esta exploracion se desarrollo
medianterevistas, libros virtuales, monografias, libros y tesis para el uso necesario
de las normas peruanas e internacionales segun los procesos que se indican s y sin
plagio4. Para terminar, deseamos motivar a los profesionales de la carrera de
ing. civil para que tomen la iniciativa de continuar esta investigacion y que ks
mejoras del concreto incluyendo materiales reciclados, lo cual se respetd a los
autores de acuerdo al ISO 690-2010.

22



V. RESULTADOS
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4.1. Descripcion de la zona de estudio
Nombre de la tesis:

“Efecto de las cenizas de las ladrilleras en las propiedades fisico-mecéanicas del
concreto F’'c=210 kg/cm2, Sihuas-Ancash-2021"

Acceso ala zonade trabajo:

El acceso a la zona del proyecto beneficiar4 a toda la poblacion de la provincia de
Sihuas-Ancash, ya que se descontamind el suelo y el rio.

Ubicacion:

Departamento . Ancash

Provincia . Sihuas

Distrito . Sihuas

Ubicacioén . Todas las ladrilleras de Sihuas.

Pomabamba
Mariscal
aa

C. F. Fitzcarrala

Antonio

y P p #_ Raymondi
§ s SN
/‘\J,&—'-f'\}/'F L )
‘;Yungaﬁcamua?_:\-f ’ )
2 N “7 Pl Asuncion e HUAN IcO
Casma ?, Huaraz |
]

ek Yeies UCAYALI
P ,_/“"'w —\ i -
"/ Tt p G
-/ Ajja L
A - < JUNIN
7 .
N Recuay |
o
Huarmey - L Y y
2 /7 Bolognesi
(77 M i 1
} - Pisco
| San Martin

MADRE DE DIOS

Ocros

AREQUIPA

Figura 1: Mapa de Ancash
Fuente: www.Perucontigo.pe

Figura 2: Mapa del Peru
Fuente: www.Perucontigo.pe
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Localizacion:

PALLASCA

ACOBAMBA

CORONGO

POMABAMBA

HUAYLAS

/ J

Figura 3: Localizacion de Sihuas

Fuente:www.MunicipalidaddeAnchash.com

La zona de estudio fue Sihuas-Ancash el cual se quiso contribuir en mejorar la
resistencia del concreto utilizando las cenizas que se producen después de la

guema de los ladrillos.

25


http://www.municipalidaddeanchash.com/

Procedimiento:

Granulometria:

Tabla 4: Granulometria del agregado fino

= Tamiz Acumulado % Retenido
S N° Abertura | % que | % retenido en cada
= (mm) pasa tamiz
E 3’ 76.200 100.0 0.0 0.0

w 2% 63.500 100.0 0.0 0.0
8 2" 50.800 100.0 0.0 0.0

o 1% 38.100 100.0 0.0 0.0
[a) 1 25.400 100.0 0.0 0.0

S w 19.100 | 100.0 0.0 0.0

g Vo' 12.700 100.0 0.0 0.0
8 3/8” 9.520 100.0 0.0 0.0

< N° 4 4.760 98.2 1.9 1.9
w N° 8 2.380 86.0 14.0 12.2
fj N° 16 1.190 624 37.6 23.6
E N° 30 0.590 36.0 64.0 26.4
O | N°50 0.207 17.1 82.9 19.0
& N°100 | 0.149 6.1 93.9 11.0
o | N° 200 0.074 15 98.5 4.6

Fuente: Elaboracion propia

Figura 4: Granulometria de agregado fino

Fuente: Elaboracion propia



Gréfico 1: Granulometria del agregado fino

CURVA GRANULOMETRICA I

Arena Grava
Fina | Media | Gruesa Fina [ Gruesa
0075 0425 200 475 1900 7500
100 4

Limoy Arcilla

L 4
-
>

L 3

3
™~

3
[

re
o

% acumulado que pasa

20

/ |
4 | T
0 an | 1171

0.01 0.10 1.00 10.00 100.00

| b AgrEQad0 Fin0. - |
\
\

Didmetro de las particulas (mm)

Fuente: Elaboracion propia
Interpretacion:

Después de culminar el estudio granulométrico del agregado fino (arena gruesa),
el cual fue extraida de la cantera “Chuspi-Sihuas”, se pudo examinar en la gréafica
de la curva de granulometria del agregado fino se haya en los limites admisibles
gue determina la norma ASTM C33, cuando el estudio nos brinda un producto su
moddulo de fineza es de 2.94, es recomendable permanecer en el alcance de 2.3
<MF=< 3.1.

Médulo de fineza del agregado fino.

_2%acum.ret.(11/2+3/4+3/8+N°4+N°8+N°16+N°30+N°50+N°100)

M 100

;i 2% acum.ret.(1.94+14+37.6+64+82.9+93.9)
a 100

Mf=2.94
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Tabla 5: Granulometria del agregado grueso

Tamiz Acumulado % Retenido

% N° Abertura | % que | % retenido en cada
< (mm) pasa tamiz
& 3’ 76.200 100.0 0.0 0.0
) 2 63.500 100.0 0.0 0.0
8’ 2’ 50.800 | 100.0 0.0 0.0
[a) 1% 38.100 100.0 0.0 0.0
5 1’ 25.400 100.0 0.0 0.0
29 W 19.100 93.7 6.3 6.3
59 V73 12.700 56.6 43.4 37.1
< [ 38 9.520 271 72.9 29.5
I..%J N° 4 4.760 3.0 97.0 24.1
|<£ N° 8 2.380 0.0 100.0 2.9
Z N° 16 1.190 0.0 100.0 0.0
E)J N° 30 0.590 0.0 100.0 0.0
% N° 50 0.207 0.0 100.0 0.0
o N° 100 0.149 0.0 100.0 0.0

N° 200 0.074 0.0 100.0 0.0

Fuente: Elaboracion propia

Figura 5: Granulometria de Agregado grueso

Fuente: Elaboracion propia
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Gréfico 2: Granulometria del agregado grueso

| CURVA GRANULOMETRICA |

Arena Grava

Limay Arcilla
Gruesa

Fina | Media \ Gruesa Fina |
0425 200 475 18.00 75,00

re ry b
v e

0.075

100

80 i

% acumulado que pasa

20

wte Aqregado Grueso |-

Y b
v v

0.01 0.10 1.00 10.00 100.00

Diametro de las particulas (mm)

Fuente: Elaboracion propia

Interpretacion:

Después de culminar el estudio granulométrico del agregado grueso, la cual se
extrajo de la cantera “Chuspi-Sihuas”, se puedo examinar en la grafica de la curva
de granulometria del agregado grueso, se haya en los limites permisibles de la
NTP 400.012 y ASTM C33, el cual corresponde un tamafio de maximo nominal
corresponde a 1” (25.4mm) estando entre el alcance admisible en kfabricacién del

concreto. Debido al tamafio nominal maximo esta entre losrangos de %" <MF< 1

Mdédulo de fineza del agregado grueso.

Mf = 2% acum.ret.(11/2+3/4+3/8+N°4+N°8+N°16+N°30+N°50+N°100)
- 100

f X% acum.ret.(6.3+43.4+72.9+97+100+100+100+100)
- 100

Mf=6.76
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Tabla 6: Disefio de mezcla de concreto tradicional F'c= 210 kg/cm?2

. Peso especifico Material por m3 | Material por bolsa
Materiales
(kg/m3) (m3) (kg)
Cemento 3100.00 396 kg/m3 42.50 kg
Piedra 1700.00 992 kg/m3 114.3 kg
Arena 1600.00 808 kg/m3 93.1 kg
Agua 1000.00 198 It/m3 22.81t

Fuente: Elaboracién propia

Tabla 7: Proporcion de la mezcla de concreto tradicional F’c= 210 kg/cm2

Cemento

Piedra

Arena

Agua

1

2.66

2.13

22.8

Fuente: Elaboracion propia

Tabla 8: Disefio de mezcla de concreto F’c= 210 kg/cm2, agregando el 4% de

ceniza de las ladrilleras en reemplazo del cemento.

. Peso especifico Material por m3 | Material por bolsa
Materiales
(kg/m3) (m3) (kg)

Cemento 3100.00 380.16 kg/m3 40.8 kg

Piedra 1700.00 992 kg/m3 114.3 kg

Arena 1600.00 808 kg/m3 93.1 kg

Agua 1000.00 198 It/m3 22.8 1t

Ceniza 244.00 15.84 kg/m3 1.7 kg

Fuente: Elaboracion propia

Tabla 9: Proporcion de la mezcla de concreto F'c= 210 kg/cm2, agregando el 4%

de ceniza de las ladrilleras en reemplazo del cemento.

Cemento

Piedra

Arena

Agua

Ceniza

0.96

2.66

2.13

23.7

0.04

Fuente: Elaboracién propia
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Tabla 10: Disefio de mezcla de concreto F’c= 210 kg/cm2, agregando el 8% de

ceniza de las ladrilleras en reemplazo del cemento.

) Peso especifico Material por m3 | Material por bolsa
Materiales
(kg/m3) (m3) (kg)

Cemento 3100.00 364.32 kg/m3 49.1 kg

Piedra 1700.00 992 kg/m3 114.3 kg

Arena 1600.00 808 kg/m3 93.1 kg

Agua 1000.00 198 It/m3 22.8 It

Ceniza 244.00 31.68 kg/m3 3.4 kg

Fuente: Elaboracién propia

Tabla 11: Proporcion de la mezcla de concreto F'c= 210 kg/cm2, agregando el 4%

de ceniza de las ladrilleras en reemplazo del cemento.

Cemento Piedra Arena Agua Ceniza

0.92 2.66 2.13 23.7 0.08

Fuente: Elaboracion propia

Tabla 12: Disefio de mezcla de concreto F'c= 210 kg/cm2, agregando el 12% de

ceniza de las ladrilleras en reemplazo del cemento.

_ Peso especifico Material por m3 | Material por bolsa
Materiales
(kg/m3) (m3) (kg)

Cemento 3100.00 348.48 kg/m3 37.4 kg

Piedra 1700.00 992 kg/m3 114.3 kg

Arena 1600.00 808 kg/m3 93.1 kg

Agua 1000.00 198 It/m3 22.8 It

Ceniza 244.00 47.52 kg/m3 5.1 kg

Fuente: Elaboracién propia

Tabla 13: Proporcion de la mezcla de concreto F’c= 210 kg/cm2, agregando el 12%

de ceniza de las ladrilleras en reemplazo del cemento.

Cemento

Piedra

Arena

Agua

Ceniza

0.88

2.66

2.13

23.7

0.12

Fuente: Elaboracion propia
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Ensayo para hallar la resistencia a la comprension:

Este ensayo se encarga de hallar la resistencia a la comprension del concreto,

aplicando un esfuerzo segun indica la norma ASTM C-39.

Tabla 14: Ensayo de resistencia a la comprensién de un

F'c=210 kg/cm2 a los 7 dias de curado.

concreto tradicional

CODIGO CARGA RESISTENCIA A LA
oe | FECHADE | FECHADE | ol AREA | Tor | Coguprension
MUESTRA (kgf) (kg/cm2)
MCP-01 10/05/2021 | 17/05/2021 183 28687 157
MCP-02 10/05/2021 | 17/05/2021 182 29587 163
MCP-03 10/05/2021 | 17/05/2021 183 28109 154

Fuente: Elaboracion propia

Tabla 15: Ensayo de resistencia a la comprension de un concreto F'c=210 kg/cm2

alos 7 dias de curado, con el 4% de ceniza.

CODIGO CARGA RESISTENCIA A LA
DE OFBETCEI-I|\IA& ::z)EN I;EJCPI::_?J Igi DIAS ('2':;:;) TOTAL COMPRENSION
MUESTRA (kgf) (kg/cm?2)
KVC-01 10/05/2021 | 17/05/2021 182 31568 173
KVC-02 10/05/2021 | 17/05/2021 182 32354 178
KVC-03 10/05/2021 | 17/05/2021 181 31856 176

Fuente: Elaboracion propia

Tabla 16: Ensayo de resistencia a la comprension de un concreto F'c=210 kg/cm2

alos 7 dias de curado, con el 8% de ceniza.

CODIGO CARGA RESISTENCIA A LA
o | FECHADE | FEGHADE | o] AREA | Sorl | couprension
MUESTRA (kgf) (kg/cm?2)
CCL-01 10/05/2021 | 17/05/2021 7 181 32165 178
CCL-02 10/05/2021 | 17/05/2021 7 182 31776 175
CCL-03 10/05/2021 | 17/05/2021 7 182 31967 176

Fuente: Elaboracion propia
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Tabla 17: Ensayo de resistencia a la comprensiéon de un concreto F’c=210 kg/cm2

alos 7 dias de curado, con el 12% de ceniza.

CODIGO CARGA RESISTENCIA A LA
DE OFBE'IFEI-II\IACE)EN I;Ec;:_ﬁ IIR): DIAS (%I:;IEQ) TOTAL COMPRENSION
MUESTRA (kgf) (kg/cm2)
MJV-01 10/05/2021 | 17/05/2021 182 24648 135
MJV-02 10/05/2021 | 17/05/2021 183 24287 133
MJV-03 10/05/2021 | 17/05/2021 181 23843 132

Fuente: Elaboracion propia

Gréfico 3: Comparacion del concreto tradicional y concreto al 4%, 8% y 12% en el

ensayo de resistencia a la comprension a los 7 dias.

180
160
140
120
100

210 KG/CM2

80

60

F'C

40
20

RESISTENCIA A LA COMPRESION (7 DIAS)

M F'c=210 kg/cm2

M F'c=210 kg/cm2 + 8% ceniza

Fuente: Elaboracién propia

Interpretacion:

B F'c=210 kg/cm2 + 4% ceniza

F'c=210 kg/cm2 + 12% ceniza

En el ensayo de resistencia a la comprension a los 7 dias, se observa buenos

resultados al agregarle el 4% y 8% de ceniza de las ladrilleras en reemplazo del

cemento y cumple lo que indica la norma ASTM C-39, que a los 7 dias debe de

llegar al 70% de dicha resistencia, pero al agregarle el 12% no pasa dicho

porcentaje, lo cual disminuye la resistencia del concreto
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Tabla 18: Ensayo de resistencia a la

F'c=210 kg/cm2 a los 14 dias de curado.

comprension de un concreto tradicional

CODIGO CARGA RESISTENCIA A LA
DE OFBETCEI-Il\lAC::())EN ;chplj:'ﬁ F?: DIAS (?::IEZA) TOTAL COMPRENSION
MUESTRA (kgf) (kg/cm2)
MCP-04 10/05/2021 | 24/05/2021 | 14 181 38086 210
MCP-05 10/05/2021 | 24/05/2021 | 14 182 37747 207
MCP-06 | 10/05/2021 | 24/05/2021 | 14 182 38457 211

Fuente: Elaboracion propia

Tabla 19: Ensayo de resistencia a la comprension de un concreto F'c=210 kg/cm2

a los 14 dias de curado, con el 4% de ceniza.

CODIGO CARGA RESISTENCIA A LA
DE OF;'IFEFIL'A&:?;EN I;{chpliﬁ F[:: DIAS (@:/EA) TOTAL COMPRENSION
MUESTRA (kgf) (kg/cm?2)
KVC-04 10/05/2021 | 24/05/2021 14 181 38574 213
KVC-05 10/05/2021 | 24/05/2021 14 180 37890 211
KVC-06 10/05/2021 | 24/05/2021 14 181 38254 211

Fuente: Elaboracion propia

Tabla 20: Ensayo de resistencia a la comprension de un concreto F'c=210 kg/cm2

a los 14 dias de curado, con el 8% de ceniza.

CODIGO CARGA RESISTENCIA A LA
DE OFBETCEI-:\IAC:)OEN I;Bcplj'rﬁ F?: DIAS (ACF;/IEZA) TOTAL COMPRENSION
MUESTRA (kgf) (kg/cm?2)
CCL-04 10/05/2021 | 24/05/2021 | 14 182 39101 215
CCL-05 10/05/2021 | 24/05/2021 | 14 181 39089 216
CCL-06 10/05/2021 | 24/05/2021 | 14 182 39210 215

Fuente: Elaboracion propia

Tabla 21: Ensayo de resistencia a la comprension de un concreto F'c=210 kg/cm2

a los 14 dias de curado, con el 12% de ceniza.

CODIGO CARGA RESISTENCIA A LA
DE OFBETCEl-Il\lAC::Z)EN ;Ecplj:_ﬁ F?: DIAS (QRI;EZA ) TOTAL COMPRENSION
MUESTRA (kgf) (kg/cm?2)
MJV-04 10/05/2021 | 24/05/2021 | 14 180 36052 200
MJV-05 10/05/2021 | 24/05/2021 | 14 183 35874 196
MJV-06 10/05/2021 | 24/05/2021 | 14 181 35942 199

Fuente: Elaboracion propia
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Grafico 4: Comparacion del concreto tradicional y concreto al 4%, 8% y 12% en el

ensayo de resistencia a la comprension a los 14 dias.

RESISTENCIA A LA COMPRENSION (14 DIAS)

215

215

210

205

210 kg/cm2

200

F'c

195

190

M F'c=210 kg/cm?2 B F'c=210 kg/cm2 + 4% ceniza
B F'c=210 kg/cm2 + 8% ceniza M F'c=210 kg/cm2 + 12% ceniza

Fuente: Elaboracion propia

Interpretacion:

En el ensayo de resistencia a la comprension a los 14 dias, se observa buenos
resultados al agregarle el 4% y 8% de ceniza de las ladrilleras en reemplazo del
cemento y cumple lo que indica la norma ASTM C-39, pero al agregarle el 12%
disminuye el porcentaje de resistencia el cual no es recomendable agregarle mas

del 12% en sustitucion del cemento.
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Tabla 22: Ensayo de resistencia a la

F'c=210 kg/cm2 a los 28 dias de curado.

comprension de un concreto tradicional

CODIGO CARGA RESISTENCIA A LA
DE OFBETCEl-Il\lACE)EN IF:{EJCPHI'?J F?: DIAS éI:/IIEZA) TOTAL COMPRENSION
MUESTRA (kgf) (kg/cm?2)
MCP-07 | 10/05/2021 | 07/06/2021 | 28 182 41562 228
MCP-08 | 10/05/2021 | 07/06/2021 | 28 182 40872 225
MCP-09 | 10/05/2021 | 07/06/2021 | 28 182 42187 232

Fuente: Elaboracion propia

Tabla 23: Ensayo de resistencia a la comprension de un concreto F’c=210 kg/cm2

a los 28 dias de curado, con el 4% de ceniza.

CODIGO CARGA RESISTENCIA A LA
DE OFBETCEl-Il\lAC:)OEN ;Ecplj:_ﬁ F?AE DIAS é:I::IEZA) TOTAL COMPRENSION
MUESTRA (kgf) (kg/cm?2)
KVC-07 10/05/2021 | 07/06/2021 | 28 181 38785 214
KVC-08 10/05/2021 | 07/06/2021 | 28 181 38540 213
KVC-09 10/05/2021 | 07/06/2021 | 28 181 38206 211

Fuente: Elaboracion propia

Tabla 24: Ensayo de resistencia a la comprension de un concreto F'c=210 kg/cm2

a los 28 dias de curado, con el 8% de ceniza.

CODIGO CARGA RESISTENCIA A LA
DE OFBE'IFEI-:\IACE)EN I;Bcplj:_ﬁ F?: DIAS (?:I:;:ZA) TOTAL COMPRENSION
MUESTRA (kgf) (kg/cm?2)
CCL-07 10/05/2021 | 07/06/2021 | 28 183 39598 216
CCL-08 10/05/2021 | 07/06/2021 | 28 181 39102 216
CCL-09 10/05/2021 | 07/06/2021 | 28 182 38564 212

Fuente: Elaboracion propia

Tabla 25: Ensayo de resistencia a la comprension de un concreto F'c=210 kg/cm2

a los 28 dias de curado, con el 12% de ceniza.

CODIGO CARGA RESISTENCIA A LA
DE OFBETCEl-Il\lAC:)OEN :Ecplj:_ﬁ F?AE DIAS é:I::IEZA) TOTAL COMPRENSION
MUESTRA (kgf) (kg/cm?2)
MJV-07 10/05/2021 | 07/06/2021 | 28 180 35064 195
MJV-08 10/05/2021 | 07/06/2021 | 28 181 34256 189
MJV-09 10/05/2021 | 07/06/2021 | 28 181 33987 188

Fuente: Elaboracion propia
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Gréfico 5: Comparacién del concreto tradicional y concreto al 4%, 8% y 12% en el

ensayo de resistencia a la comprension a los 28 dias.

RESISTENCIA A LA COMPRENSION (28 DIAS)
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Fuente: Elaboracion propia

Interpretacion:

En el siguiente ensayo de resistencia a la comprension que fue a los 28 dias, se
obtiene buenos resultados con el material de la cantera de “Chuspi-Sihuas” al hacer
un concreto tradicional, luego al agregarle el 4% y 8% de ceniza de las ladrilleras
en reemplazo del cemento se cumple con la resistencia del concreto tradicional de
resistencia F'c = 210 kg/cm2, pero al momento de agregarle el 12% de ceniza la
resistencia que tiene es de F'c=195 kg/cm2, dicho resultado no aplica por baja

resistencia segun la norma ASTM C-39.
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Ensayo para hallar la resistencia a la flexion:

En el siguiente ensayo de resistencia a la flexion hallaremos el modulo de rotura

con probetas de tipo vigas o viguetas que se elaboraron con material de la cantera

de chuspi — Sihuas el cual se colocara en la maquina para hallar su médulo de

rotura el cual agregaremos cenizas de las ladrilleras para su elaboracion.

Tabla 26: Ensayo de resistencia a la flexion de un concreto tradicional F’'c=210

kg/cm2 a los 7 dias de curado.

CODIGO DIMENSIONES P max R
DE FECHA DE FECHA DE
OBTENCION RUPTURA ke/cm?2
MUESTRA b h L Lo (N) (Kg) | (Mpa) (g/)
MCP-10 | 10/05/2021 | 17/05/2021 | 15.3 | 15.3 | 50.8 | 46.0 | 22206.8 | 2266 | 2.92 | 28.57
MCP-11 | 10/05/2021 | 17/05/2021 | 15.3 | 15.0 | 50.8 | 46.0 | 21981.4 | 2243 | 2.89 | 28.85

Fuente: Elaboracion propia

Tabla 27: Ensayo de resistencia a la flexion de un concreto F'c=210 kg/cm2 a los

7 dias de curado, con el 4% de ceniza.

Helie FECHA DE FECHA DE DIMENSIONES P max R
DE OBTENCION RUPTURA
MUESTRA b h L Lo (N) (Kg) | (Mpa) | (kg/cm2)
KVC-10 | 10/05/2021 | 17/05/2021 | 15.3 | 15.3 | 50.8 | 46.0 | 24150 | 2461 | 3.17 31.07
KVC-11 | 10/05/2021 | 17/05/2021 | 15.3 | 15.2 | 50.8 | 46.0 | 23598 | 2389 | 3.07 30.56

Fuente: Elaboracion propia

Tabla 28: Ensayo de resistencia a la flexion de un concreto F'c=210 kg/cm2 a los

14 dias de curado, con el 8% de ceniza.

cobIGO FECHA DE FECHA DE DIMENSIONES P max R
DE OBTENCION | RUPTURA
MUESTRA b h L Lo (N) (Kg) | (Mpa) | (kg/cm2)
CCL-10 10/05/2021 | 17/05/2021 | 15.3 | 15.3 | 50.8 | 46.0 | 25333 | 2585 | 3.33 32.59
CCL-11 10/05/2021 | 17/05/2021 | 15.3 | 15.2 | 50.8 | 46.0 | 24137.4| 2463 | 3.17 31.26

Fuente: Elaboracién propia
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Tabla 29: Ensayo de resistencia a la flexion de un concreto F’c=210 kg/cm2 a los

28 dias de curado, con el 12% de ceniza.

COB:EGO FECHA DE FECHA DE DIMENSIONES P max R
OBTENCION RUPTURA
MUESTRA b h L Lo (N) (Kg) | (Mpa) | (kg/cm2)
MJV-10 | 10/05/2021 | 17/05/2021 [ 15.3 | 15.3 [ 50.8 | 46.0 | 20120 | 2068 | 2.66 25.89
MJV-11 | 10/05/2021 | 17/05/2021 | 15.3 ] 15.0 | 50.8 | 46.0 | 20587.2 2014 | 2.59 27.02

Fuente: Elaboracion propia

Gréafico 6: Comparacion del concreto tradicional y concreto al 4%, 8% y 12% en el

ensayo de resistencia a la flexiéon a los 7 dias.
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Fuente: Elaboracién propia

Interpretacion:
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1
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En el siguiente ensayo de resistencia a la flexion al agregarle el 4% y 8 % de ceniza

de las ladrilleras en un tiempo de curado de 7 dias, se obtuvo un incremento en su

mddulo de rotura de MR=2.57 kg/cm2 y MR=4.02 kg/cm2 respectivamente, siendo

un gran beneficio en su resistencia a la flexion, pero al agregarle el 12 % de las

cenizas de las ladrilleras en 7 dias de curado se obtiene un mdédulo de rotura de

MR=25.89 kg/cm2 siendo menor que el MR de un concreto tradicional en MR= 2.68

kg/cm2 segun se observa la grafica el cual no es beneficioso para esta tipo de

disefio de

concreto.
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Tabla 30: Ensayo de resistencia a la flexion de un concreto tradicional F’c=210

kg/cm2 a los 14 dias de curado.

CODIGO DIMENSIONES P max R
DE FECHA DE FECHA DE
OBTENCION | RUPTURA
MUESTRA b h L Lo (N) (Kg) | (Mpa) | (kg/cm2)
MCP-12 10/05/2021 | 24/05/2021 | 15.3 | 15.2 ( 50.8 | 46.0 | 23275 | 2375| 3.06 30.14
MCP-13 10/05/2021 | 24/05/2021 | 15.3 ] 15.1| 50.8 | 46.0 | 22500.8 | 2296 | 2.95 29.33

Fuente: Elaboracién propia

Tabla 31: Ensayo de resistencia a la flexion de un concreto F'c=210 kg/cm2 a los

14 dias de curado, con el 4% de ceniza.

coklen FECHA DE FECHA DE DIMENSIONES P max R
DE OBTENCION RUPTURA
MUESTRA b h L Lo (N) (Kg) | (Mpa) | (kg/cm?2)
KVC-12 10/05/2021 | 24/05/2021 | 15.3 [ 15.3 | 50.8 | 46.0 [ 24596.2 | 2475 3.18 31.65
KVC-13 10/05/2021 | 24/05/2021 | 15.3 | 15.2/| 50.8 | 46.0| 23987 | 2354 3.03 31.06

Fuente: Elaboracion propia

Tabla 32: Ensayo de resistencia a la flexion de un concreto F'c=210 kg/cm2 a los

14 dias de curado, con el 8% de ceniza

Helie FECHA DE FECHA DE DIMENSIONES P max R
DE OBTENCION RUPTURA
MUESTRA b h L Lo (N) (Kg) | (Mpa) | (kg/cm?2)
CCL-12 10/05/2021 | 24/05/2021 | 15.3 | 15.3 | 50.8 [ 46.0 [ 25715.2 | 2624 | 3.38 33.09
CCL-13 10/05/2021 | 24/05/2021 | 15.3 | 15.2 | 50.8 | 46.0 [ 26195.4 | 2673 | 3.44 33.92

Fuente: Elaboracién propia

Tabla 33: Ensayo de resistencia a la flexion de un concreto F'c=210 kg/cm2 a los

14 dias de curado, con el 12% de ceniza

COBIGO FECHA DE FECHA DE DIMENSIONES P max R
DE OBTENCION RUPTURA
MUESTRA b h L Lo (N) (Kg) | (Mpa) | (kg/cm2)
MJV-12 10/05/2021 | 24/05/2021 | 15.3 | 15.3 | 50.8 | 46.0 | 19987 | 2143 | 2.76 25.72
MJV-13 10/05/2021 | 24/05/2021 | 15.3 | 15 | 50.8 | 46.0 | 20003.9| 2351 | 3.02 26.25

Fuente: Elaboracién propia
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Gréfico 7: Comparacién del concreto tradicional y concreto al 4%, 8% y 12% en el

ensayo de resistencia a la flexion a los 14 dias.
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Fuente: Elaboracién propia

Interpretacion:

Este ensayo de resistencia a la flexion cuando se le adiciono el 4% y 8 % de ceniza
de las ladrilleras a los 14 dias de curado en agua, nos dio como resultado que
aumento su moédulo de rotura en MR=151 kg/cm2 y MR=2.95 kg/cm2
respectivamente con respecto al concreto tradicional, el cual es aceptable por la
mejorara de la resistencia a la flexion, al momento de agregarle el 12 % de las
cenizas de las ladrilleras en la misma cantidades de dias de curado nos da como
resultado que su modulo de rotura es de MR=25.72 kg/cm2 siendo menor que el
MR de un concreto tradicional en MR= 4.72 kg/cm2 segln se observa la grafica el

cual no es de gran benéfico para su uso es dicho porcentaje.
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Tabla 34: Ensayo de resistencia a la flexion de un concreto tradicional F'c=210

kg/cm2 a los 28 dias de curado.

eblen FECHA DE FECHA DE DIMENSIONES P max R
b OBTENCION RUPTURA
MUESTRA b h L Lo (N) (Kg) | (Mpa) | (kg/cm2)
MCP-14 | 10/05/2021 | 7/06/2021 | 15.3 | 15.2 | 50.8 | 46.0 [ 23872.8 [ 2436 3.13 30.92
MCP-15 | 10/05/2021 | 7/06/2021 | 15.3 | 15.1 | 50.8 | 46.0| 23471 | 2395| 3.08 30.60

Fuente: Elaboracion propia

Tabla 35: Ensayo de resistencia a la flexion de un concreto F’'c=210 kg/cm2 a los

28 dias de curado, con el 4% de ceniza.

copIGo FECHA DE FECHA DE DIMENSIONES P max R
DE OBTENCION | RUPTURA
MUESTRA b h L Lo (N) (Kg) | (Mpa) | (kg/cm2)
KVC-14 10/05/2021 | 7/06/2021 | 15.3 | 15.3 | 50.8 | 46.0 | 24958.1 | 2745 | 3.53 32.11
KVC-15 10/05/2021 | 7/06/2021 | 15.3 | 15.2 | 50.8 | 46.0 | 24687 | 2463 | 3.17 31.97

Fuente: Elaboracién propia

Tabla 36: Ensayo de resistencia a la flexion de un concreto F’c=210 kg/cm2 a los

28 dias de curado, con el 8% de ceniza.

CoDIGO FECHA DE FECHA DE DIMENSIONES P max R
DE OBTENCION RUPTURA
MUESTRA b h L Lo (N) (Kg) | (Mpa) | (kg/cm2)
CCL-14 10/05/2021 | 7/06/2021 | 15.3 | 15.3 | 50.8 | 46.0 | 26871.6 | 2742 | 3.53 34.57
CCL-15 10/05/2021 | 7/06/2021 | 15.3 | 15.2 | 50.8 | 46.0 | 26538.4 | 2708 | 3.48 34.37

Fuente: Elaboracién propia

Tabla 37: Ensayo de resistencia a la flexion de un concreto F’c=210 kg/cm2 a los

28 dias de curado, con el 12% de ceniza.

CODIGO

FECHA DE FECHA DE DIMENSIONES P max R
DE OBTENCION | RUPTURA
MUESTRA b h L Lo (N) (Kg) | (Mpa) | (kg/cm2)
MJV-14 10/05/2021 | 7/06/2021 | 15.3 | 15.3 | 50.8 | 46.0 | 20245.5 | 2235 2.88 26.05
MJV-15 10/05/2021 | 7/06/2021 | 15.3 | 15 | 50.8 | 46.0 | 20465.8 | 2324 | 2.99 26.86

Fuente: Elaboracién propia
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Grafico 8: Comparacion del concreto tradicional y concreto al 4%, 8% y 12% en el

ensayo de resistencia a la flexion a los 14 dias.
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Fuente: Elaboracion propia

Interpretacion:

Este ensayo de resistencia a la flexion cuando se mezclo6 el 4% y 8 % de ceniza de
las ladrilleras en el concreto en un tiempo de 28 dias de curado, obtuvimos
resultados muy favorables el cual es su médulo de rotura de MR=1.19 kg/cm2 y
MR=3.62 kg/cm2 respectivamente respecto al concreto tradicional el cual mejoro
bastante a los 28 dias de curado, pero al mezclar el 12% de las cenizas de las
ladrilleras en el concreto con la misma cantidad de dias de curado nos da como
resultado que su modulo de rotura es de MR=26.05 kg/cm2 siendo menor que el
MR de un concreto tradicional en MR= 4.87 kg/cm2 segun se observa la grafica el

cual no es de gran benéfico para su uso es dicho porcentaje.
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Ensayo para hallar el slump o trabajabilidad del concreto:

Este ensayo de cono de abrams o slump se encarga de la trabajabilidad que tiene

el concreto, y para esta investigacion se le agregara las cenizas de las ladrilleras

en reemplazo del cemento lo cual no varia la trabajabilidad y se mantendria

constante segun indica la norma.

Tabla 38: Ensayo de slump o cono de abrams de un concreto tradicional F'c=210

kg/cm2 y también un concreto agregando el 4%, 8% y 12% respectivamente el

mismo dia de elaborar el concreto.

TESIS: Efecto de las cenizas de las ladrilleras en las propiedades fisico-mecanicas del concreto F'c=
210 kg/cm2, Sihuas-Ancash -2021
CODIGO DE FECHADE | FECHA DE SLUMP
muesTRa | DESCRIPCION | oorencion | pesmotpe | P'A | oeTenipo | APROBACION
Concreto "
MKJ-001 rogao | 10/05/2021 | 10/05/2021 | 1 53 S|
MKJ-002 C°“°eﬁ; €ON 1 10/05/2021 | 10/05/2021 | 1 5.8" S|
(o)
MKJ-003 Cong‘;t; €N 1" 10/05/2021 | 10/05/2021 | 1 6.2" NO
0
Concret
MKJ-004 ongiz‘;con 10/05/2021 | 10/05/2021 | 1 6.5" NO
(s]

Fuente: Elaboracion propia

Gréfico 9: Comparacién del concreto tradicional y concreto al 4%, 8% y 12% en el

ensayo de slump o cono de abrams.
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Fuente: Elaboracién propia

Interpretacién:

En este tipo de ensayo para observar la trabajabilidad del hormigén se efectuo el
ensayo de cono de abrams o slump, esta investigacion al momento de colocaren el
cono y apisonando con una varilla tenemos que el concreto tradicional con los
agregados usados de la cantera de chuspi-Sihuas es de 5.3” el cual es el estandar
y es consistente, pero al agregarle las cenizas de las ladrilleras en los porcentajes
de 4%, 8% y 12 % notamos que el concreto es mas liquido y esta encima de los
estandares lo cual se pueden usar en placas y columnas con una gran cantidad de

area de acero.
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V.

DISCUSION
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Objetivo Especifico 1:

Se evalud la influencia de la aplicacion de las Cenizas de las Ladrilleras sobre la
resistencia a la compresion que tiene el concreto f¢c=210 kg/cm2, Sihuas - Ancash
—2021.

Antecedente: Francisco Jairo Chavez Rojas y Romario Joel Leiva Carrillo (2017),
en su investigacion agrego los siguientes porcentajes de 5, 7, 9 y 11% de acero
dramix 3D como sustituto del cemento, cuando se le agrego el porcentaje de 5y
7% no se obtuvo buenos resultados a los 28 dias de curado en agua, pero al
agregarle el 9% y 11% de acero dramix 3D se obtuvo buenos resultados a los 28
dias de curado en agua, mejorando en 10 y 11.2 kg/cm2 sobre el concreto

tradicional que es de F’c= 210 kg/cmz2.

Resultados: Al realizar el ensayo de resistencia a la comprensién del concreto
tradicional con el agregado de la cantera de Chuspi-Sihuas sin agregarle ceniza de
las ladrilleras, el resultado que se obtuvo en el laboratorio fue de F'c=228 kg/cm2,
pero al incorpérale un 4% de ceniza de las ladrilleras se obtuvo una resistencia a
los 28 dias de F’c=214 kg/cm2, al incorporale el 8% de ceniza de las ladrilleras nos
da como resultado F'c=216 kg/cm2, dichos resultados superan los F’c=210 kg/cm2
el cual aumento entre 4 y 6 kg/cm2 en la resistencia a la comprension, pero al
incorporarle el 12% de ceniza de las ladrilleras se obtiene como resultado F'c=195
kg/cm2 el cual no supero los F'c=210 kg/cm2 y no incremento la resistencia a la

comprension.

Comparacion: con el acero dramix 3D en los porcentajes de 5% y 7% no se obtuvo
buenos resultados porque no pasaron la resistencia de F’c=210 kg/cm2
disminuyendo su resistencia a la compresion, pero al agregarle el 9% y 11% si se
obtuvo resultados favorables superando la resistencia de F'c=210 kg/cm2 porque
incremento la resistencia a comprension. Y en esta presente investigacién usando
los agregados de la cantera de “chuspi-Sihuas-Anchas” se puedo alcanzar la
resistencia mayor a F’c=210 kg/cm2, con los porcentajes de 4% y 8% de ceniza de
las ladrilleras igualando la resistencia de un concreto tradicional, el cual no se pudo
alcanzar la resistencia de F’c=210 kg/cm2, al incorporarle el 12% de ceniza de las
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ladrilleras lo cual se obtuvo una resistencia a la comprensién de F'c=195 kg/cm2,
también se realiz6 otra ruptura de probetas con un porcentaje de 15% de ceniza de
las ladrilleras que llegado a los 28 dias de curado continua disminuyendo de forma
rapida su resistencia a la comprension nos da a conocer que a mayor incremento

de la ceniza mejor la resistencia a la comprension.

Objetivo Especifico 2:

Se evaluo la influencia de la aplicacion de las Cenizas de las Ladrilleras sobre la
resistencia a la flexion que tiene el concreto fc=210 kg/cm2, Sihuas - Ancash —
2021.

Antecedente: Francisco Jairo Chavez Rojas y Romario Joel Leiva Carrillo (2017),
en su proyecto de investigacion incorporaron los porcentajes de 5, 7, 9y 11% de
acero dramix 3D como sustituto del cemento, al momento de incorporarle el acero
dramix 3D en un porcentaje de 5y 7% con respecto del cemento, los resultados no
fueron favorables porque a los 28 dias de curado el médulo de rotura fue MR= 22.02
kg/cm2 y 24.05 kg/cm2 estando por debajo del concreto patron, en cambio cuando
se agrego el 9% y 11% de acero dramix 3D con respecto del cemento, su médulo
de rotura fue de MR= 54.63Kg/cm2 y 56.67 kg/cm2 estando por encima de concreto
patron que obtuvo un modulo de rotura de MR=46.42 kg/cm2 dichos porcentajes

son mas favorables por que incrementan su médulo de rotura.

Resultados: Cuando comenzamos nuestro ensayo de mdédulo de rotura de un
concreto tradicional e incorporado con cenizas de las ladrilleras utilizando los
agregados de la cantera de Chuspi-Sihuas, obtuvimos que el concreto tradicional
tiene un médulo de rotura de MR=30.9 kg/cm2, después cuando incorporamos las
cenizas de las ladrilleras en sustitucion del cemento en porcentaje de 4% obtuvimos
su modulo de rotura de MR=32.11 kg/cm2, luego cuando agregamos el 8% de las
cenizas de las ladrilleras en sustitucion del cemento tenemos un modulo de rotura
de MR=34.57 kg/cm2, ambos porcentajes aumento la resistencia a la flexién del
concreto, pero al incorporale el 12% de las cenizas en sustitucion del cemento su
moédulo de rotura es de MR=26.05 kg/cm2, el cual es menor que el médulo de rotura

del concreto tradicional.
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Comparacion: con el acero dramix 3D al incorporarlos en porcentajes de 5%y 7%
los resultados obtenidos no fueron buenos porque su maédulo de rotura es de MR=
22.02 kg/cm2 y 24.05 kg/cm2 el cual no aumenta la resistencia a la flexion respecto
a su moédulo de rotura del concreto tradicional MR= 30.92 kg/cm2, pero cuando
incorporaron el acero dramix 3D en porcentajes de 9% y 11% se obtuvo mejoras
en su modulo de rotura de MR= 54.63 Kg/cm2 y 56.67 kg/cm2 respectivamente, el
cual es mayor el médulo de rotura que el concreto tradicional. Y en esta
investigacion utilizamos las cenizas de las ladrilleras en porcentajes como sustituto
del cemento, el cual cuando incorporamos el porcentaje de 4% y 8% de ceniza de
las ladrilleras su médulo de rotura es mayor que concreto tradicional aumentando
en MR=1.19 kg/cm2 y 3.65 kg/cm2 lo cual aumenta en la resistencia a la flexion del
concreto, pero al agregarle el 12% de ceniza de las ladrilleras su modulo de rotura

es menor que el moédulo de rotura de un concreto tradicional en MR=-4.87 kg/cm2.

Objetivo Especifico 3:
Se evaluo la influencia de la aplicacion de las Cenizas de las Ladrilleras sobre el

Slump que tiene el concreto f'c=210 kg/cm2, Sihuas - Ancash — 2021.

Antecedente: Lencinas Valeriano Fredd Cristian y Incahuanaco Callata Becker
Iran (2017), en su proyecto de investigacion agrego los porcentajes de 2.5%, 5%,
7.5% y 10% de ceniza de paja de trigo como sustituto del cemento portland
puzolanico IP, cuando se sustituye el cemento por la ceniza de paja de trigo en
porcentaje de 2.5% obtuvo como resultado que la trabajabilidad de dicho concreto
fue de S=2.6" el cual es trabajable, al agregarle el 5% de ceniza de paja de trigo
se consiguié como respuesta que la trabajabilidad fue de S=2.1” poco trabajable,
cuando agrego el 7.5% de ceniza de paja de trigo se obtuvo S=1.1" poco
trabajable, al agregarle el 10% de ceniza de paja de trigo se obtuvo S=0.5" poco
trabajable; menor porciento de ceniza de paja de trigo mayor trabajabilidad del

concreto.

Resultados: Para realizar este ensayo de slump o cono de abrams de un concreto
tradicional y un concreto agregandole cenizas de las ladrilleras, se obtuvo como

resultado de un concreto tradicional utilizando los agregados de la cantera de
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Chuspi-Sihuas que su slump fue de S=5.3" consistencia fluida, después al
agregarle el 4% de ceniza en sustitucion del cemento de un concreto tradicional el
slump que se obtuvo fue S=5.8" consistencia fluida, luego agregamos el 8% de
ceniza del cemento del concreto tradicional se obtuvo su slump de S=6.2”
consistencia liquida, al agregarle el 12% a dicho concreto se obtuvo un slump de

S=6.5" consistencia liquida.

Comparacion: Al agregarle la ceniza de paja de trigo en porcentaje de 2.5% su
resultado fue S=2.6" consistencia blanda, cuando agrega 5% de ceniza de paja de
trigo en el concreto su slump fue S=2.1" consistencia blanda, cuando agrega el
7.5% de ceniza de paja de trigo su slump fue S=1.1” consistencia seca, agregando
el 10% de ceniza de paja de trigo su slump fue de S=0.5" consistencia seca. Y en
esta investigacion utilizamos cenizas de las ladrilleras, cuando agregamos el 4%
de ceniza el cual obtuvimos el slump de S=5.8" consistencia fluida, al agregarle el
8% de ceniza de las ladrilleras se obtiene como slump de S=6.2" consistencia
liguida, cuando agregamos el 12% de ceniza en sustitucion del cemento se obtuvo

un slump de S=6.5" consistencia liquida.
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VI.

CONCLUSIONES
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Objetivo general, Se evalud el reemplazo de cemento con ceniza de las ladrilleras
en una mezcla de concreto tradicional de F'c= 210 kg/cm2, con los agregados de
la cantera de Chuspi-Sihuas-Ancash, observando su evaluacién de sus
propiedades fisico-mecénicas: Mayor resistencia a la comprension; al aumentar la

resistencia a la flexion y mantener su Slump de un concreto tradicional.

Objetivo especifico 1, estableci6 la dependencia del porciento de ceniza delas
ladrilleras en el ensayo de resistencia a la comprension, ya que influyeron en la
disminucién de 12 kg/cm2 disminuyendo el 228 kg/cm2 del concreto tradicional
hasta un 216 kg/cm2 al incorporarle el 8% de la cenizas de las ladrilleras; Por
tanto, el impacto de la mejora esta directamente relacionado con el porcentaje
recomendado, en términos de resistencia a la comprensién del concreto, esta

comprobada.

Objetivo especifico 2, se establecio la dependencia del porcentaje de ceniza de
las ladrilleras en el ensayo de resistencia a la flexion, entonces influyo en el
aumentode 3.65 kg/cm2 aumentado el 30.92 kg/Cm2 del concreto tradicional hasta
un 34.57kg/cm2 al incorporarle el 8% de las cenizas de las ladrilleras; dado que,
el impacto de la mejora esta directamente relacionado con el porcentaje

recomendado, en términos de resistencia a la flexion, aquello esta comprobada.

Objetivo especifico 3, establecié una dependencia del porcentaje de ceniza de
las ladrilleras en el ensayo de slump o cono de abrams, influyo en el aumento de
1.2” aumentando el 5.3” del concreto tradicional hasta un 6.5” al agregar un 12%
de cenizas de las ladrilleras; por eso, con el impacto de mejora sea directamente
relacionada con los porcientos dados con respecto al slump o cono de abrams, el

cual estd comprobada.
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VII.

RECOMENDACIONES
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Objetivo especifico 1, en esta averiguacion ejecutada para elegidos estos
porcientos de cenizas de las ladrilleras la cual iban del 4% al 12% se obtuvo la
reduccion de la resistencia a la comprension al compararlos al concreto
tradicional, pero al aumentar un 12% de la ceniza la resistencia sigue
disminuyendo. Por lo que, parafuturas investigaciones se recomienda utilizar las
cenizas hasta menos del 4% ya que matematicamente es adecuado para producir

una maxima resistencia a la comprension de F’'c= 210 kg/cm2.

Objetivo especifico 2, esta investigacion se desarroll6 con los porcentajes de
ceniza de las ladrilleras que estaban compuesta por el 4% y 8% el cual se alcanzé
un incremento de la resistencia a la flexion por ello se realizé un cuadro contraste
del hormigdn tradicional y hormigdn con cenizas; al aumentar 12% de resistencia
disminuye a comparacion del concreto tradicional. Por lo que, se recomienda
utilizar las cenizas menores al 8% debido a que esto fue calculado

matematicamente y se producira la maxima resistencia a la flexion.

Objetivo especifico 3, en la busqueda por la mejoria los porcientos de ceniza de
las ladrilleras en 4%, 8% y 12% observamos que la trabajabilidad del concreto
aumenta. Para futuras investigaciones, se recomienda utilizar valores mayores al

12% y encontrar la curva del % 6ptimo de las cenizas.
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MATRIZ DE OPERACIONALIZACION

. DEFINICION
VARIABLES DEFINICION CONCEPTUAL OPERACIONAL DIMENSIONES INDICADORES INSTRUMENTO
Segin google: Son incorporacion de las |2 ER 0 A s
gun g g ) cenizas de ladrilleras al | P J .
residuos solidos que 1% de las ladrilleras al
se obtienen por volumen de concreto
VARIABLE precipitacion Experimento aplicando el

INDEPENDIENTE

CENIZAS DE LAS
LADRILLERAS

electrostéatica o por
captacién mecanica
de los polvos que
acompafan a los
gases de combustién
de los quemadores.

VARIABLE
DEPENDIENTE

PROPIEDADES

FISICO-MECANICAS
DEL CONCRETO

Segun el ACI: el
concreto es una
mezcla de material
aglomerante
conformado por
agregados, cemento
y agua en algunos
casos con aditivos
que mejoran su
propiedad.

Es un proceso que se
va a desarrollar con
el fin de dar una
propuesta de solucién
a problema. Las
variables se
identifican, asi como
las dimensiones con
sustento tedrico. Los
indicadores que son
los que miden a dicha
dimension. A partir
del indicador se
formula las preguntas
del instrumento, que
sera aplicado a la
unidad de andlisis.

Dosificacion de
las cenizas de
las ladrilleras

Incorporacion de las
cenizas de ladrilleras al
8%

porcentaje de las cenizas
de las ladrilleras al
volumen de concreto

Incorporacién de las
cenizas de ladrilleras al
12%

Experimento aplicando el
porcentaje de las cenizas
de las ladrilleras al
volumen de concreto

Estado fresco

Resistenciaalos 7, 14 y
28 dias

Ensayo de resistencia a la
comprension

Médulo de rotura

Ensayo de resistencia a la
flexion

Trabajabilidad del
concreto

Cono de Abrams
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MATRIZ DE CONSISTENCIA

PROBLEMA GENERAL OBJETIVO GENERAL HIPOTESIS GENERAL VARIABLES DIMENSIONES INDICADORES INSTRUMENTOS METODOLOGIA
Se evalué la La aplicacién de las cenizas Incorporacion Experimento aplicando el Método: Cientifica
éDe qué manera influyo las
influencia de la de ladrilleras mejoré las de las cenizas de | porcentaje de las cenizas
cenizas de las ladrilleras en Tipo: Aplicada
aplicacion de las propiedades fisico- ladrilleras al 4% | de las ladrilleras al
las  propiedades fisico-
cenizas de ladrilleras mecdnicas del concreto volumen de concreto Nivel: Descriptivo
mecdnicas del concreto ]
en las propiedades f'c=210 kg/cm2, Sihuas -
f'c=210 kg/cm2, Sihuas - ) L .
fisico-mecanicas del Ancash —2021. Disefo: Cuasi
Ancash -2021? Experimental
concreto f'c=210
kg/cm2, Sihuas - Poblacién: Todos los
VARIABLE hornos de ladrillos

Ancash —2021.

INDEPENDIENTE:

CENIZAS DE LAS
LADRILLERAS

Dosificacion de
las cenizas de las

ladrilleras

Incorporacion
de las cenizas de

ladrilleras al 8%

Experimento aplicando el
porcentaje de las cenizas
de las ladrilleras al

volumen de concreto

Incorporacion
de las cenizas de
ladrilleras al

12%

Experimento aplicando el
porcentaje de las cenizas
de las ladrilleras al

volumen de concreto

Muestra: Se agregara
cenizas de las ladrilleras
en cantidades de 4%,
8%y 12 %

Técnica: Observacion
directa

Instrumentos: Formatos
de los ensayos

realizados

Enfoque: Cuantitativo
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PROBLEMAS ESPECIFICOS

OBJETIVOS ESPECIFICOS

HIPOTESIS ESPECIFICAS

¢Cuanto influyo el efecto de
las cenizas de las ladrilleras
en la resistencia a Ia
compresion del concreto
f'c=210 kg/cm2, Sihuas -

Ancash —2021?

Se evalud la influencia de
la aplicacion de las
Cenizas de las Ladrilleras
sobre la resistencia a la
compresion que tiene el
concreto f'c=210
kg/cm2, Sihuas — Ancash

—2021.

La aplicacién de las Cenizas
de las Ladrilleras
incrementd positivamente
sobre la resistencia a la
compresion que tiene el

concreto f'c=210 kg/cm2,
Sihuas — Ancash — 2021.

VARIABLE
DEPENDIENTE:

PROPIEDADES
FisICO-
MECANICAS DEL
CONCRETO

Estado fresco

Resistencia a las

7,14y 28 dias

Ensayo de resistencia a la

comprension

Mddulo de

rotura

Ensayo de resistencia a la

flexion

Trabajabilidad

del concreto

Cono de Abrams

62




éCuanto influyo el efecto de
las cenizas de las ladrilleras en
la resistencia a la flexién del
concreto f'c=210 kg/cm2,
Sihuas - Ancash — 2021?

Se evalué la influencia de
la aplicacion de las
Cenizas de las Ladrilleras
sobre la resistencia a la
flexion que tiene el
concreto f'c=210 kg/cm2,
Sihuas - Ancash — 2021.

La aplicacién de las Cenizas
de las Ladrilleras
incrementd positivamente
sobre la resistencia a la
flexion que tiene el
concreto f'c=210 kg/cm2,
Sihuas - Ancash — 2021.

¢Cudnto influyo el efecto de
las cenizas de las ladrilleras en
el Slump de un concreto
f'c=210 kg/cm2, Sihuas -
Ancash —2021?

Se evalué la influencia
de la aplicacion de las
Cenizas de las Ladrilleras
sobre el Slump que tiene
el concreto fc=210
kg/cm2, Sihuas - Ancash
—-2021.

La aplicacion de las Cenizas
de las Ladrilleras mantuvo
el Slump que tiene el
concreto f'c=210 kg/cm2,
Sihuas - Ancash — 2021.
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Tesis: Joel C. y Jairo R. (2017) Dosificacion de acero dramix 30: 5%, 7%, 9% y 11%

Obsenvaciones

Apellidos y Nombre(s) del juez evaluador: Ing Alan Erik Esquivel Falconi
Especialista: Metodologo [L] Tematico [ X]

Grado: Ingeniero [ X1 Maestro[ | Doclor| |

Titlo Profesional Ingeniero civil

N* de Registro CIP: N* 165636

i
""...-...l""

Firma y Sello

65



INGENIEROS LABORATORIO GEOTECNICO ¥ DE CONCRETO

gﬁMﬁ

ENSAYO DE COMPRESION UNIAXIAL EN TESTIGOS DE CONCRETO
NORMA ASTM C -39

Brpyacta; EFECTO DE LAS CEMZAS DE LAS LADRILLERAS EM LAS PROFIEDADES FISICO-MECANICAS DEL CONCRETD
FC=210KECME. SIHUAE - ANCASH - 2021

Sollcitante: Jecinto Veldsguez Mirko Jransin

Ubicacion: SIHLAS - ANCASH

Zona ! Saclon -

Esfructura: -

Tipa de Material: Concrela

Disefia de Meazcla (Fa): 270 kgricm2 Fecha de emisidn 180520217

Resultados de los ensayos realizados

Reslsiencia 3 la Comprasidn de Especimanas Cllindricos de Concram

ASTM T30/ C300 - 10 Elandard Test Method for Compressive Sfrengih of Cyindrical Concrete Specimens

Codigo Musetra | Facha de Facha da el Amajemzy| 7900 Carga Total ““m;““ Realstencis 2 12

[Cliindra N7 abtencian Rotura = Fractura kgt e | comprasian (P
MEEa 0s2021 | 17as021 7 183 1 28847 187 2333 4
MCP-a2 wmosizazd | 17ase0z1 7 182 1 28547 163 2904.2
MCE01 0siza21 | 1rasmoz 7 183 2 28108 154 21762

Ofsarvacioneas:

Las muesias han sido identificads i enfregada por el soicianta. Es5M0s 0505 S8 apiican 50i0 & (85 MUssiras indicsdes.

Loz resullsdos comesganden a /s ensayos realizados sohre (85 muesiras proporcionadas por el ciiente &l Lahorstorks Geglecricp.y de
Concretn.

E=zguama de los patrones de fractura tiplca

Tipa 4 Tlpa 5 Tlpa &

Direxider: Mz E L1 13 A% Paza Juan Pablo Il - BMP - Linta - Peni
Tetdara O Lima: [01) EI0EAET ) QE2625105
MWW QR igngEnie ms.cam
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SEMMIG
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LABORATORIO GEOTECHICO ¥ DE COMCRETO

NORMA ASTM C -39

ENSAYO DE COMPRESION UNIAXIAL EN TESTIGOS DE CONCRETO

Bapyacie EFECTO DE LAS CEMZAS OE LAS LADRILLERAS EN LAS PROPIEDADES FISICOHMECANICAS DEL CONCRETD
FC=210KG0ME, SIHLAE - ANCAEH - 2027
Solicitante: Jecinto Veldsguez Mirko Jnansin
Udczcion: SIHLIAS - ANCASH
Zana { Secior: -
Estructura: -
Tipa de Material: Concraia
Disefio de Meazcla (fo): 210 kgom2 Fecha de smisidn 250572021
Resultados de los ensayos realizados
Reslsiencia a ls Comprasian de Especimenss Cilindricos de Concrerm
ASTM G307 G300 - 10 Efandard Test idethod for Compressive Strenglh of CyWndrical Concrete Specimens
Cadigo Musatra Fecha da Facha da "5“' Ave | Tipo da Carga Total m“"h"“::‘“ Resletenciz a la
(Cllindra H7) obtencian Rotura \Dtzg) e Fractura (kaf WIWHT""FIB'} compreskin [Pl
MCP-05 1005/ 2021 240512021 14 181 3 IB04EE 210 2986.9
MCP-08 104052021 248052021 14 182 3 7747 207 29442
MCP-07 10052021 244052021 14 162 2 IB45T 211 10011

Obsarvaciones:

Las muestras han siao idenitficads y enfregada por el saficisnte. Esfas 25105 52 gpiican 5aio 5 (5 MUestras inaicsdas.

Los resulfsdos coMesgonden 3 105 SNsay0s reaNZagos So0re (35 MUESiras proporcienadss por el cilente &l Laborsions Geglesrisp.y de

Concreio.

E=quama de los patrones de fractura tipica

Tipo 1 Tipo 2 Tipo 3 Tipo 4

M

LI L

Tipo 5

Tipo 8
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LABORATORIO GEOTECHICO ¥ DE CONCRETO

NORMA ASTM C -39

ENSAYO DE COMPRESION UNIAXIAL EN TESTIGOS DE CONCRETO

Bapyaclo. EFECTD DE LAS CEMIZAS DE LAS LADRILLERAS EN LAS PROPIEDADES FISCOHWECANCAS DEL CONCRETD
FC=210KGETM2, SiHLIAE - ANCAEH - 2027
Solicitante: Jacinto Veldsquez Mirka Jhansin
Ubdcacion: SIHLIAS - ANCASH
Zona ! Beclon:
Estruciura:
Tipa de Masarial: Concrana
Disefia de Mezcla [Pa): 210 kgicm2 Fecha de emisiin DEpaaa2?
Resuliados de los ensayos realizados
Reslsiencia a ls Comprasidn de Especimenas Cilindricos de Concram
ASTM G307/ C300 - 10 Erandarg Test iderhod for Compressive Strengin of CyMndrical Concrele Specimens
Cadign Musetra Fecha de Fecha da "E"m Ara | Tipo de Carga Total ““"“mm;““ Raatstencia a ka
(Cllimdro M7 obtencian Rotura \Dtag) == Fractura (kgf “'W"F'B.} compreakan [PSl)
MCP-05 104052021 0762021 28 182 2 41562 228 12428
MCP-08 10405/ 2021 0762021 28 162 K] 40872 225 1a6.0
MCP-07 104052021 0762021 28 182 2 42187 212 12656

Obsarvacionses:

Las muesiras han sido identificads | enfregada por el soficiante. EsM0s 0aios 5 apiican s0i0 8 (a5 muesiras indicadas.

Los resultsa0s comesgondsn 3 105 SNsayos reaizaoos sohre 35 MUesiras proporcionadss por el ciente &) Lahorsiono Gegiegrish.y de

Concreio.

Ezquama de los patrones de fractura tipica

Tipo 3

Tipo 4

M1

LIl

Tipo 5

Tipo &
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LABORATORID GEOTECHICO ¥ DE CONCRETO

NORMA ASTM C -39

ENSAYO DE COMPRESION UNIAXIAL EN TESTIGOS DE CONCRETO

Bapyacio.; EFECTO DE LAS CEMZAS DE LAS LADRILLERAS EN LAS PROFIEDWDES FISICCHUECAMICAE DEL CONCRETD
FC=210KG0ME, STHUAE - ANCAEH - 2027
Solicitante: Jacinto Veldsquez Mirka Jhansin
Ubicacion: SIHLIAS - ANCASH
Zaona ! Saclor: -
Esfruciura: -
Tipa de baterial: Concreia
Disefia de Meazcla (fa): 210 kgoma con 43 de ceniza de lagnivers Fecha de emisidn 18082021
Resultados de los ensayos realizados
Reslsrencia a ls Comprasian de Especimenas Cilindricos de Concrem
ASTM C30/C300M - 10 Efandard Test Method for Compressive Strenglh of Cyindrical Concrele Epecimens
Codigo Musetra | Facha de Fachage | BSOS | 1 Tipods | CargaTotal ““"“““:;‘“ Rasistenciz 3 2
(Cllindra M7 obtencidn Rotura \Dtsa) i Fractura (kgf nulmnm_} compraehdn (P51}
KAV C-01 10405/ 2021 170542021 T 182 2 H1568 173 248084
EVC-02 104052021 1740512021 T 182 2 32154 178 2831.78
KV C-03 104052021 1740512021 T 181 3 31856 178 2503.31

Obsarvaciones:

Las muesiras han sido identficads j enfregadd por el soicianie. Esi0s d&ies 58 apiican S0i0 & (85 muesiras inaicsdas.

Loz resuitsdos cormespanden 8 /05 ensayos realizados sobre a5 muesiras proporcionadss por el ciiente &l Laborsdorks Geglecrian.y de

Concreis.

Ezquema de los patrones de fractura tipica

Tlpo 3

Tipo 4

M1

LIL

Tlpa 5

Tlpo &
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SENIG
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LABORATORIO GEOTECHICO ¥ DE CONCRETO

NORMA ASTM C -39

ENSAYO DE COMPRESION UNIAXIAL EN TESTIGOS DE CONCRETO

Bapyacip EFECTO DE LAS CEMIZAS DE LAS LADRILLERAS EN LAS PROPIEDADES FISICOHMECANICAE DEL CONCRETO
FC=210KGOM2. SIHLAE - ANCAEH - 2027
Sollcitante: Jacinto Veldsgquez Mirka Jnansin
Ublcacion: SIHLIAS - ANCASH
Zana ! Bactor -
Esfruciura: -
Tipa de Matarial: Concreta
Disefia de Mezcla (Pa): 210 kgicm2 con 4% de ceniza de isdnivers Fecha de emisién 250552021
Resultados de los ensayos realizados
Reslstencia a la Comprasion de Especimenas Clindricos de Concramm
ASTM G307/ C30M - 10 Efandard Test Mdethed for Compressive Strengih of Cyindrical Concrele Specimens
Cadigo Musgtra Fecha de Fecha da "5“' Ares | Tipo da Carga Total ““"““:I;‘“ Realstenciz a la
(Cllimdro B obtencidan Rotura \Diz8) == Fractura (kg WIW"F'B.} compraskan [P 51)
V04 10:08/ 2021 2440582021 14 181 2 35574 213 329.57
ENVC-05 10:08/ 2021 2440582021 14 180 2 78490 21 A3
KV C-08 10:08/ 2021 2440582021 14 181 2 3E254 21 A3

Obsarvaciones:

Las muesiras han sido idenitificads i enfregada por el soficiante. Esf0s daics 58 apiican s0i0 & igs muesiras indicadas.

Los resultsdos cOMEspOnden 3 M5 SNSay0s rEaizaons So8re (85 MUesiras proporcionadss por el ciiente &l Lahorstons Gegegrisn.y de

Concreis.

Ezquema de los patrones de fractura tipica

Tipo 3 Tipo 4

M1

LIl

Tipo 5

Tipo &
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ENSAYO DE COMPRESION UNIAXIAL EN TESTIGOS DE CONCRETO
NORMA ASTM C -39

BaRyacto EFECTOD DE LAS CEMZAS DE LAS LADRILLERAS EN LAS PROFPIEDADES FISICO-MECANICAS DEL CONCRETO
FC=210KG0M2. SIHLAE - ANCASH - 2027

Sollcitante: Jacinto Veldsguez Mirka Jhansin

Ubdcacion: SIHLAS - ANCASH

Zona ! Seclor: -

Esfructura: -

Tipa de Material: Concrefa

Disefia de Mezcla (fo): 210 Kem2 con 435 08 ceniza de ieariiers Fecha de emisidn EGa3a2

Resultados de [os ensayos realizados

Reslsiencia 3 la Compresidn de Especimensas Cilindricos de Concremm

ASTM G50/ C30M - 10 Standard Test idefhod for Compressive Strengih of CyMndrical Concrefe Specimens

Codigo Musstra Facha da Facha oa .f:ga Areeemz) | B0 08 Carga Tokal “"m;‘“ Realstencia 3 Ia

[Cilingra M7 abtencidn FRotura Dizs) Fractura (kg (Kgiom?] | comeresian (PS)
KV C-07 105/2021 | o7M6m021 b 181 2 3B7ES5 214 304380
KWC-08 1005/2021 | o7M6m021 8 181 3 FB540 213 3029.57
KNC-0 105/2021 | o7M6m021 b 181 2 3BI06 211 304113

Obsarvaciones:

Las muesias han sido idenifficads jr enfregada por el sofickante. Es5fos daios 58 apican 50i0 & i35 muesiras indicadas.

Los resultsdos comesgondsn 3 /05 eNsay0s rEalzaons So0re (85 MUesiras proporcicnadss por el ciiente &l Laborstona Geqiesrisp.y 0
concreio.

Esguema de los patrones de fractura tiplca

N UL

Tipo 3 Tipo 4 Tipo 5 Tipo &
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ENSAYO DE COMPRESION UNIAXIAL EN TESTIGOS DE CONCRETO
NORMA ASTM C -39

Brryacin. EFECTD DE LAS CEMZAS DE LAS LADRILLERAS EN LAS PROFIEDADES FISICO-MECANICAS DEL CONCRETOD
FC=210KGECM2,. SiHLAE - ANCAEH - 2027
Sollcitants: Jacinto Veldsguez Mirka Jhansin
Ublcacion: SIHLIAT - ANCASH
Zona ! Sacion -
Estrustura: -
Tiga de Masarial: Concreta
Disefia de Mazcla [T} 210 kgiem2 con 3% de ceniza de isoriers Fecha de amisidn 15052021
Resultados de los ensayos realizados
Reslstencia a la Comprasidn de Especimenas Cilindricos de CoNGremm
ASTM G307 C300 - 10 Erandard Test idefhod for Compressive Strengin of CyMndrical Concrele Specimens
Cadigo Musatra Facha da Facha da "Em“ Are | Tipo da Carpa Total m“"hmm;‘m FResletenciz & la
[Cllimdro M7 obtenciin Rotura \Diz8) == Fractura (kgf WIKG"HI'I'"F“'} compreakdn [PSI)
CoL-m 10:05:2021 1740512021 T 181 32165 178 251176
CoL-02 10:05:2021 1740512021 T 182 31776 175 2489.04
CCL-03 10:05:2021 1740512021 T 182 31967 178 250331

Obsarvaciones:

Las muesiras han sido idenitficads  enfregada por el soficiante. EsM0s 0aios 58 apifican s0i0 8 (a5 muesiras ind\cadas.

Los resultE00s comesgonden 3 105 SN5ayos reaizaoos S0 35 MUestras proporcionadss por el ciente &) Lahorsiono Gegiegrisn.y de

Concreio.

E=quama de los patrones de fractura tipica

Tipo 4

Tipo 3

7
LIl

Tipa 5 Tipo &
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ENSAYO DE COMPRESION UNIAXIAL EN TESTIGOS DE CONCRETO
NORMA ASTM C -39

Bapyanlp. EFECTC DE LAS CEMIZAS DE LAS LADRILLERAS EN LAS PROFIEDADES FISICO-MECANICAS DEL CONCRETD
FC=210KG/0M2. SIHLAE - ANCASH - 2027

Solicitantes: Jzcinto Veldsgquez Mirka Jhansin

Ubdcachon: SIHLIAS - ANCASH

Zona ! 3ectar: -

Estrustura: -

Tipa de Mataral: Concrala

Disefia de Meazcla (Fo): 210 kgtm2 con 8% d8 ceniza de iedniers Fecha de emizidn 25052021

Resultades de los ensayos realizados

Reslstencia a la Comprasidn de Especimenss Cllindricos de Concrem

ASTM C3b s C30M - 10 Standard Test idethod for Compressive Strength of Cylndrical Concrede Specimens

Realztencla a 13|

Cadigo Musgtra Fecha da Facha da Tipo da Carga Total Restetenclz a la

ilindra abtenciin Rotura Mussira | Area femd) | o ELl E 5

= N7 \Dtag) {kgn (Kgicms | presian [P Sl
CoLO4 WMOS/H021 | 2440502021 14 182 2 39101 215 1058.02
CCLOS WNOSIH021 | 240502021 14 181 2 36089 216 3072.24
CCL-8 WNOSIH021 | 240502021 14 162 2 35210 215 H058.02

Obsarvaciones:
Las muesras han sido idenitficads i enfregada por el soiciante. E5M05 05005 58 aplican S0i0 & (85 MUesiras indicsdas.

Los resullsdos corespanden a /s ensayos realizados sobre las muestras proporcicnadss por el ciente &l Lahorsiono Geglecrian.y de
Concredn.

Esquama de los patrones de fractura tipica

N UL

Tipa 3 Tipo 4 Tipa 5 Tipo &

73



SSEMIG

Do INGENIEROS

LABORATORIO GEOTECHICO ¥ DE CONCRETO

NORMA ASTMC -39

ENSAYO DE COMPRESION UNIAXIAL EN TESTIGOS DE CONCRETO

Brryacin. EFECTO DE LAS CEMIZAS DE LAS LADRILLERAS EN LAS PROFIEDADES FISICOHMECANICAS DEL CONCRETD
FC=210KGETM2, SiHLAE - ANCAEH - 2027
Sollcitants: Jacinto Veldsguez Mirka Jhansin
Ublcacion: SIHLIAS - ANCASH
Zona ! Sacion
Estruciura:
Tiga de Masarial: Concreta
Disefia de Mezcla [Ta): 210 kgicm2 con 835 de ceniza de fegriiers Fecha de emizidn QEDA2027
Resuliados de los ensayos realizados
Reslstencia a ls Compresidn de Especimenas Cilindricos de Concremm
ASTM G307 C300 - 10 Erandarg Test ierhod for Compressive Strengin of Cylndrical Concrele Srecimens
Cadign Musetra Fecha de Fecha de "5“' Ao | Tipo de Carga Tofal ““"““:I;‘“ Realstencia a ka
[Cllimdro M7 obtencian Rotura \Diz8) == Fractura (kg WIW"F'B} compreakan [PSl)
CCL-a7 104052021 07062021 28 183 2 30598 218 7224
CCL-04 10¢05/2021 OFAGE2021 8 181 i 8102 218 7224
CCL-049 104052021 07062021 28 182 2 3E564 212 315.35

Obsarvacionses:

Las muesiras han sido identtficads | enfregsda por el sofickante. Esf0s 0aios 52 apifican 50i0 8 /g5 muestras ind\cadas.

Los resultE00s comesgondsn 3 105 SN5ayos reaizaoos so0re 55 MUeslras proporcicnadss por el ciente 3l Lahorstono Geqiegrisp.y de

Concreio.

E=zquama de los patrones de fractura tipica

Tipo 3

Tipo 4

o

LIL

Tipo 5

Tipo &
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ENSAYO DE COMPRESION UNIAXIAL EN TESTIGOS DE CONCRETO
NORMA ASTM C -39

Brayacto.; EFECTOD DE LAS CEMIZAS DE LAS LADRILLERAS EN LAS PROPIEDADES FISICO-MECANICAS DEL CONCRETD
FC=210KE0ME. SHLAS - ANCASH - 2027

Sollcitante: Jacinto Veldsgquez Mirka Jnansin

Ublcacion: SIHLIAS - ANCASH

Zona ! Baclor: -

Estructura: -

Tipa de Matarial: Concreta

Disefia de Mezcla (Pa): 210 kgicm2 con 12% de ceniza de ladriiera Fecha de emisién 18052027

Resultados de los ensayos realizados

Reslsiencia a la Comprasidn de Especimensas Cilindricos de Concrem

ASTM C30 ./ C300 - 10 Standard Test Method for Compressive Sirenglh of CyMndrical Concrele Specimens

Edad Raslztencla a la

Cadigo Musstra Facha da Facha da Tipo da Carga Tokal Reslstencla a ka
Mu=stra | Area [cm2) compragldn
lndrao obtenciin Rotura L Fractura compreskin [P5I
1< Ly |Dtag) (kam [Kgieam?) [P31}
MV 10:08/ 2021 1740582021 T 182 2 24848 135 1920.15
k02 10:08/ 2021 1740582021 T 183 2 24287 133 1891.7
k=03 10:08/ 2021 1740582021 T 181 3 23843 132 1877 .46

Obsarvaciones:
Las muesiras han sido idenitificads i enfregada por el soficiante. Esf0s daics 58 apiican s0i0 & igs muesiras indicadas.

Los resultsdos cOMEspOnden 3 M5 SNSay0s rEaizaons So8re (85 MUesiras proporcionadss por el ciiente &l Lahorstons Gegegrisn.y de
Concreds.

Ezquema de los patrones de fractura tipica

N UL

Tipo 3 Tipo 4 Tipa 5 Tipo &
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ENSAYQO DE COMPRESION UNIAXIAL EN TESTIGOS DE CONCRETO
NORMA ASTM C -39

Brayacio.; EFECTD DE LAS CEMZAS DE LAS LADRILLERAS EN LAS PROFPIEDADES FISICO-MECANICAS DEL CONCRETD
FC=210KG0M2. SIHLUAE - ANCASH - 2027
Sollcitants: Jacinto Veldsquez Mirka Jhansin
Ubicacion: SIHLIAS - ANCASH
Zana | Saciar: ---
Esfruciura: ---
Tipa de Material: Concrefo
Disefia de Mezcla (fa): 210 kgem2 con 125 de ceniza oe [Favivers Fecha de emision 25052027
Resultados de los ensayos realizados
Reslsiencia a la Comprasion de Especimenss Cilindricos de Concraim
ASTM G307 C30M - 10 Efandard Test idethod for Compressive Strengih of CyMndrical Concrefe Specimens
Cadigo Musgtra Fecha da Facha da "E'm - Tipo da Carga Total ““"'h"“:l“;‘“ Feslatencz a 2
(Cllindra M) obtencidin Rotura \Diza) ey Fractura (kg {kgiem] compreskan [Pl
mMJV-04 10/05/ 2021 2480512021 14 182 2 G052 200 ZRA4 &7
MJV-05 10/05/ 2021 2480512021 14 183 2 GEAT4 158 27RT 76
M08 10:05/ 2021 2400512021 14 181 2 35842 194 283045

Obsarvaciones:

Las muesias han sido idenitficads ) enfregada gor el solicitante. Esf0s5 0aios 52 apiican s0io & @5 muestras indicadas.

Los resultsdos comesgondsen 3 /08 SNsay0s reaiZans s00re (35 MUBSras proporcicnadss por &l cliente &l Lahorsion Geglesrisr.y de

Concrain.

Ezquama de los patrones de fractura tiplca

Tipo 4

M1

LIL

Tipa &

Tipo &
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ENSAYO DE COMPRESION UNIAXIAL EN TESTIGOS DE CONCRETO
NORMA ASTM C -39

Bapyacio. EFECTO DE LAS CEMZAS DE LAS LADRILLERAS EN LAS PROFIEDADES FISICOHWECANICAS DEL CONCRETO
FC=210KGA0ME, SIHUAE - ANCASH - 2027

Sollcitante: Jacinto Veldsquez Mirka Jhansin

Ubdcachin: SIHLIAS - ANCASH

Zona ! Saclor: -

Estruciura: -

Tiga de Matarial: Concrefa

Disefia de Mazcla (Pe): 210 kgJtm2 con 12% de ceniza oe Isdriiera Facha de emisidn DED2027

Resultades de los ensayos realizados

Reslstencia a la Compresidn de Especimenas Cllindricos de Concremm

ASTM C30/C30M - 10 Sfandard Test Method for Compressive Strengih of Cylindrical Concrete Bpecimens

Codigo Musstra Facha de Facha da mﬂ PR Carga Total “m;‘“ Reslstencls a la

[Cllingra H7) abtencian Ruhura \Dizg) Fractura {kam (Kgiom?| | Comereskan (P51}
MIV-0T 100052021 | 07M82021 28 180 2 35064 185 ITTRES
MJY-08 100052021 | 07M8/2021 28 181 3 14256 188 2E88.21
MJY-09 100052021 | 07M8/2021 28 181 2 T30a7 188 267380

Obsarvaciones:
Las muesiras han sido idenitficads i entregada por el soiiciante. Es5M05 05i05 52 aplican s0i0 & i35 muesiras nd\cadas.

Los resultEdos coMespanasn & 05 SNSay0s FEaNZa00s Sobre (35 MUSSras proporcionadss por el ciiente &l Laharstona Gegiesrisn.y de
concreis.

Ezguama de los patrones de fractura tipica

[l F— N
. - L |
Tipa 1 Tipo 3 Tipo 4 Tipa 5 Tipo &
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ENSAYD DE RESISTENCIA A LA FLEXION DEL CONCRETO
NORMA ASTMC-7&

m"“ EFECTO DE LAE CEMIZAS DE LAS LADRILLERAS EN LAE FROFIEDACEE FISICO-MECANIDAE DEL CONCRETD FC=2TOMEV0ME, SHUAS -
ANCAEH - 202

Salicitants: Jecihio Veldsguweaz I&rio Jhansin

Ubleachkin: SIHLIAE - ANCASH

Zona il Sector: — Fecha de emision: 15052027

Estructura —

Tipo de Material: Concreds

Disesfio der Ml (Fo): 210 kgiom2
Resulmades Ensayos realizados
Reclsrenclas a la faxian dal Concreto (Usandn Vigas prismanicas 08 ramano ssidndar, cargacas en &l merclo canral) - ASTM C78
GCodigo Mussia Fooha de Fooha de "?::;a Ry FC= B Uhipsgian da la
[Tectign He} Maldeo Eneaye | o e [ n [ L] | M | ka {Mpa) [kgiem?] Falia
CMP-V-1 20210510 | 20210517 7 15.3| 153 | 50.8 | 48.0 | 222068 2266 292 2B.57 {Lai3}
CMP-V-2 20210510 | 20210517 7 15.3| 150 | 50.8 | 48.0 [ 21861.4| 2243 283 2B 85 {Lai3}
Prom.: 291 2871
DE.: 0.08 0s3
T () 1.75 176
Dérda:
b, b fncho y alto promedio segin b posicidn de ensayo del testigo (medidas en supserfice de rotura).
L, Lo Langitud total {menar) del testigo y luz libre entre apoyos de ansayo
P o Carga mdxima aplicada al testigo
R: Madulo de Ratura del lestige, sxpresada en los sistemas de unidades indicados
{La'3) Zona de falla ubicads dentro del tercie central
Prom. DLE y GV Pramedio, Desviacon Estandar y Cosficiente de Vafiacon del Modulo de Rolura de la muesra
MWoras:

El peso propio de la viga no es8 induido @n el cilcula del Madule de Raturs “R™.

2. Los ensayas de flexian fueron realizados con una Maguina de Campresicn Axial Electre Hidrdulica, calidrada con patrones de referencia
trazables al MIST (United Stabes Matonal Instibule of Standards & Technology)

ObEervaciones:

Las muesiras han sigo enfifcads y eniregaca por e sodcfante. Eslos 05i0s 52 spican S0i0 3 ies mussiras dcadss.
Los resuliS0os COMesIonden 8 Ios ensa)os reslizanos sobe fas Mussras Droporcionacas por e chenle 5 Laboraion Gealecnics y de Concreds.
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INGENIEROS
L

ENSAYD DE RESISTENCIA A LA FLEXION DEL CONCRETO
NORMA ASTMC - 73

m"“ EFECTO DE LAE CEMIZAS DF LAS LAORILLERAS EN LAE PROFIEDACES FSICC-WECANICAE DEL CONCRETO FO=2TOMSWCME, SFUAS -
ANCAZH - 227

Solicliants: Jachio Veldsquez idvo Jhansi

Ubdcacldn: SIHLAE - ANCAEH

Zona | Sector: - Fecha de emisién: 25052027

Estructura —

Tipo de Malerial Concredo

Dieesfio e Mezcla (Fo): 210 kgiom2

Resulrados Ensayos realizados

Reslamanclas & la Maxidn dal Concrend (LUsano's VIgas prismancas o'e mmano e5Endar, carngacas en &l mrclo canmal) - ASTM CFE

Cedign Mussta Fooha dn Fooha de :::;a e A= B Ubioasian da la
mestige | Mo | Emeaye | e’ [ b [ n [ L[| om [ opa | pa kgiem?) Falls
CMP-A-3 20210510 | 2021-05-24 14 182 152 | 508 | 480 | 23275 | 2378 3.08 a4 {Lai3}
CMP-V-4 20210510 | 2021-05-24 14 153 151 | 508 | 48.0 | 2280008 2296 295 2033 {Lai3}
Prodam. 3o 2674
DE.: 0.05 D4E
CM. %) 1.53 1.53
Danga:
b, b fncho y alto promedio segdn la posicidn de ensayo del lestigo (medidas en superfice de rotura).
L, Lo: Langitud total {menar) del bestigo v uz libre antre apoyos de snsago
P Carga maxima aplicada al testigo
R: Iidulo de Falura del festige, expresada en los sisiemas de unidades indicadaos
{L'3) Zona de falla ubicada dentro died tercio central
Prom. DLE y GV Pramedio, Desyviacon Estindar y Cosficiente de Vanadan del Madulo de Rolura de la muesra
Nomas:

1. El peso progic de la viga no e=% induido an el ciicuka del Maduke de Raturs "R”

2. Los ensayas de fexian fueron realizados con una Maguina de Comgresicn Axial Electro Hidrdulica, calidrada con patronas de referencia
trazables al MIST (United Stabes Matonal Instibute of Slandands & Technology)
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INGENIEROS
T

ENSAYD DE RESISTENCIA A LA FLEXION DEL CONCRETO
NORMA ASTMC -73

Mﬂ-\ EFECTO OE LAS CEMNIZAS DE LAS LADRILLERAS EN LAE PROFIEDACEE FISICO-WECANICAS DEL SONGRETD FO=210ME0CME, SFLAS -
ANCAZH - 20X

Salcitants: Jechnto Veldsguez Iarko Jhansin

Ubdcachin: SIHLAE - SMCAEH

Zona i Sectar: - Fecha de emisicn: 05082027

Estructura —

Tipo de Malerial: Concrelo

Diafio e Mazcls [Fo): 210 kgiom2

Reswlrados Ensayos realizados

Reslsrenclas & la Maxidn oal Concrerd (Lisand's vigas prismancas o8 mmano esdndar, cargacas en & mrcio canmal) - ASTM C7§

GCidign Mussta Fooha de Faoha de :::;a I P G Ubiozetan da la
Mectiga e} | Maidea | Enave | oy | b | n | L[| om | tw) | s (kgie] —
CMP-A-5 20210510 | 2021-06-07 28 15.3| 15.2 | 508 | 46.0 | 2387248 2436 313 a2 {Lari}
CMP-A-6 20210510 | 2021-06-07 28 15.3| 152 | 508 | 460 | 23471 | 2395 3.08 3080 {Lari}
Prom.: i TE
DE: Q.04 038
T [%) 1.18 118
Donga:
b, b Ancho y alta promedio segan la posican de ensayo del lesigo (medidas en superfice de rotura).
L, Lo: Langitud total (menar) del testigo v luz libre enire apoyes de snsayo
P e Carga mdxima aplicada al testigo
R: Madulo de Rolura del lestigo, sspresada en los sislemas de unidades indicades
{Lo'3) Zona de falla ubicada dentro del tercio central
Prom. DLE y G Pramedio, Desviacion Estindar y Cosficiente de Variacon del Modulo de Rotura de ks muesra
Momas:

1. El peso progio de la viga no e=3 induido en el cilcula del Maduls de Ratura "R-

2. Los ensayas de flexian fusmon realimados con una Maguina de Compresicn Axial Elecire Hidrdulica, calidrada con patrenes de referencia
trazables al MIST (United States Mational Instibute of Standards & Technoloav)
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ENSAYO DE RESISTENCIA A LA FLEXION DEL CONCRETO
NORMA ASTMC-78

Brayectas EFECTO DE LAS CENIZAS DE LAS LADRILLERAS EN LAS PROPIEDADES FISICO-IECAMICAS DEL CONCRETO FC=210KG/CM2, SIHUAS -
ANCASH - 2021

Solicitante: Jacinto Velésquez Mirko Jhansin
Ubicacion: SIHUAS - ANCASH

Zona/ Sector: - Fecha de emision: 18052021
Estructura: -

Tipo d= Matenal: Concreto

Disefio de Mezcla (fo): 210 kg/em2 con 4% de ceniza de ladnilers

Resultados Ensayos realizados

Resi: ias a la flexion del Co (Usando vigas prismatcas de i 3ndar, cargadas en el tercio central) - ASTM C78
ComigoMusstra |  Fechade | Fechade | | E4%H Dimensiones (mm} i R __|uwicacion ders
estgoN') | Moideo | Enseyo | ol b [ h [ L] M | @) | Mpa) | kgomy | ™
KVC-10 2021-05-10 | 2021-05-17 7 153 | 15.3| 50.8 | 46.0| 25333 | 2585 3.17 31.07 {Lo/3}
KVC-11 2021-05-10 | 2021-05-17 7 153 | 15.2| 50.8 | 48.0 [ 24137.4| 2483 3.07 30.56 {Lo/3}
Prom.: 3.12 30.82
DE.: 0.08 0.81
CV. (%) 245 245
Dénde:
b, h: Ancho y alto promedio segun |a posicion de ensayo del testigo (medidas en superficie de rotura).
L, LO: Longitud total {menor) del testigo y luz libre entre apoyos de ensayo.
P max: Carga maxima aplicada al testigo.
R: Modulo de Rotura del testigo, expresado en los si de unidades indicad
{Lo3} Zona d= falla ubicada dentro del tercio central
Prom DEyCV.: Promedio, Desviacidn Estandar y Cosficients de Variacion del Mddulo de Rotura de la muestra
Notas:

1. El peso propio de Ia viga no esta incluido en el calculo del Modulo de Rotura "R"

2. Los ensayos de flexidn fueron realizados con una Mag de Compresion Axial Electre Hidraulica, calidrada con patrones de referencia
trazables al NIS 1 [United States Nabonal institute of Standards & | echnoloay).
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ENSAYO DE RESISTENCIA A LA FLEXION DEL CONCRETO
NORMA ASTMC-78

Brayectas EFECTO DE LAS CENIZAS DE LAS LADRILLERAS EN LAS PROFIEDADES FISICO-IMECAMICAS DEL CONCRETO FC=210KG/CM2, SIHUAS -
ANCASH - 2021

Solicitante: Jacinto Veldsquez Mirko Jhansin
Ubicaci6n: SIHUAS - ANCASH

Zona/ Sector: -~ Fecha de emision:  2505/2021
Estructura: -

Tipo de Matenal: Concrefo
Disafio de Mezdla (fe): 210 kg/em2 con 4% de ceniza de ladnilers

R, ados Ei iyl
F y T

Resistencias a la flexion del Concreto (Usando vigas pri: de A 3ndar, cargadas en el tercio central) - ASTM C78

Coaigo Muestra |  Fecha ds Fechade |  Edad Dimensiones (mm} P max R ' Unicacion de 1g
{Teatgomy toigse Ens¥0 | oeg | b | b | L] o] N | (ka) | (Mpa) (kglcm’) rele
KVC-12 2021-05-10 | 2021-05-24 14 153 15.2 | 50.8 | 46.0 | 24506.2| 2475 318 31.85 {Lo/3}
KVC-13 2021-05-10 | 2021-05-24 14 153 | 152 50.8 | 46.0 | 23887 | 2354 3.03 31.08 {Lo/3}
Prom.: 31 2138
DE.: 0.04 0.26
CV. (%) 1.02 1.02
Dénde:
b, h: Ancho y alto promadio segun |a posicion dz ensayo del testigo (medidas =n superficie de rotura).
L, LO: Longitud total (menor) del testigo y Juz libre entre apoyes de ensayo.
P max: Carga maxima aphicada al testigo.
R: Moddulo de Rotura de! testigo, exprasado en los si de unidades indicad
{Lo3} Zona d= falla ubicada dentro del tercio central
Prom DEyCV: P dio, Desviacién Estandar y Cosfici de Variacion dzl Modulo de Rotura de Ia muestra
Notas:

1. El paso propio de I3 viga no esta incluido en el calculo del Modulo de Rotura "R"

2. Los ensayos de flexidn fueron realizados con una Maquina de Compresion Axial Electro Hidraulica, calidrada con patrones de referencia
trazables al NI 1 (United States Nabonal ot &1 vl
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ENSAYO DE RESISTENCIA A LA FLEXION DEL CONCRETO
NORMA ASTMC-78

Brayectas EFECTO DE LAS CENIZAS DE LAS LADRILLERAS EN LAS PROFIEDADES FISICO-IMECAMICAS DEL CONCRETO FC=210KG/CM2, SIHUAS -
ANCASH - 2021

Solicitante: Jscinto Veldsquez Mirko Jhansin

Ubicacion: SIHUAS - ANCASH

Zona/ Sector: - Fecha de emision: 02/06/2021

Estructura: -

Tipo d= Matenal: Concreto

Disefio de Mezdla (fc): 210 kg/emZ con 4% de ceniza de ladnilers
Resultados Ensayos realizados
Resi ias a la flexion del Co (Usando vigas prismat de A indar, cargadas en el tercio central) - ASTM C78
codgomuestra | Focnace | Fechade | 0O |  Dimensionos jmm) P max R _[uwicacion e |
Mestigon) | moisso | Ensayo | Yo b [ A [ L[| M [ k@ | Mpa) | (gomy |
KVC-14 2021-05-1C | 2021-06-07 28 15.3 ]| 15.2| 50.8 | 46.0 | 24858.1| 2745 3.53 2.1 {Lo/3}
KVC-15 2021-05-10 | 2021-08-07 28 153 15.2| 50.8 | 46.0| 24887 | 2483 317 31.97 {Lo/3}
Prom.: 335 3204
DE.: 0.04 0.41
C.V. (%) 1.12 112
Dénde:
b, h: Ancho y alto promedio segun la posicion de yo del testigo (medidas en superficie de rotura).
L, LO: Longitud total {menor) del testigo y luz libre entre apoyos de ensayo.
P max: Carga maxima aplhicada al testigo.
R: Modulo de Rotura del testigo, expresado en los si de unidades indicado
{Lo/3} Zona d= falla ubicada dentro del tercio central
Prom. DEyCV.: Promedio, Desviacion Estandar y Cosficients de Variacion del Modulo de Rotura de la muestra
Notas:

1. El peso propio de I3 viga no esta incluido en el calculo del Modulo de Rotura "R™

2. Los ensayos de flexion fueron realizados con una Maquina de Compresion Axial Electre Hidraulica, calidrada con patrones de referencia
trazables al NiS 1 (Unied States Nabonal Institute of Standards & | echnology).
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ENSAYO DE RESISTENCIA A LA FLEXION DEL CONCRETO
NORMA ASTMC-78

Brayectas EFECTO DE LAS CENIZAS DE LAS LADRILLERAS EN LAS PROFIEDADES FISICC-IMECAMICAS DEL CONCRETO FC=210KG/CM2, SIHUAS -
ANCASH - 2021

Solicitante: Jacinto Veldsquez Mirko Jhansin

Ubicacion: SIHUAS - ANCASH

Zona/ Sector: - Fecha de emision: 18052021

Estructura: -

Tipo de Matenal: Concreto
Disefio de Mezcla (fc): 210 kg/em2 con 8% de ceniza de ladrilfers

R Itados En. realizad
) 4

Resistencias a [a flexion del Concrero (Usando vigas prismaticas de tamanio estandar, cargadas en &l rercio central) - ASTM C78

CodgoMussira | Fechace | Fechade |  EUSE Dimensiones {mm) P max R : \micacion de 1s
(ostigon) | Moioso | Eneayo | Npl' o T n [ L [ o] M | kel | Mpa) | peem) | T
KVC-10 2021-05-10 | 2021-05-17 7 15.3 | 15.3 | 50.8 | 46.0| 25333 | 2585 333 3250 {Lo/3}
KVC-11 2021-05-10 | 2021-05-17 T 15.3 | 15.2 | 50.8 | 46.0 | 24137.4| 2463 317 31.28 {Loi3}

Prom.: 3.25 21.93
DE.: 0.08 0.81
C.V. (%) 245 245
Dénde:
b, h: Ancho y alto p! dio segun |a posicion de yo del testigo {(medidas en superficie de rotura).
L LO: Longitud total {(menor) del testigo y Juz libre entre apoyes de ensayo.
P max: Carga maxima aphicada al testigo.
R: Maodulo de Rotura del testigo, expresado en los si de unidades indicad
{Lo3} Zona de falla ubicada dentro del tercio central
Prom D.EyCV.: Promedio, Desviacion Estandar y Coeficiente de Variacion del Modulo de Rotura de Ia muestra
Notas:

1. El peso propio de Ia viga no esta incluido en el cdlculo del Modulo de Rotura "R™.

2. Los ensayos de flexidn fueron realizados con una Maquina de Compresion Axlal Electro Hidraulica, calidrada con patrones de referencia
trazables al NIS 1 [United States Nabonal Institute of Standards & | echnoloy).
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ENSAYO DE RESISTENCIA A LA FLEXION DEL CONCRETO
NORMA ASTMC-78

Brayectas EFECTO DE LAS CENIZAS DE LAS LADRILLERAS EN LAS PROFIECADES FISICO-IMECANICAS DEL CONCRETO FC=210KG/CM2, SIHUAS -
ANCASH - 2021

Solicitante: Jacinto Veldsquez Mirko Jhansin

Ubicacion: SIHUAS - ANCASH

Zona/ Sector: - Fecha de emision: 25052021

Estructura: -

Tipo d= Matenal: Concreto
Disefio de Mezcla (fc): 210 kg/em2 con 8% de ceniza de ladrilfers

Resultados Ensayos realizados

Resistencias a [a flexion del Concrero (Usando vigas pri de dar, cargadas en el rercio central) - ASTM C78
ComigoMussira | Fechade | Fechads |  Edad |  Dimensions {mm) Pmex R Unicacion de 13
(Mestigow) | Moieo | EM90 | oy | b [ A L[| ™ | 0@ | M3l | (g |
CCL-12 2021-05-10 | 2021-05-24 14 15.3 | 15.2 | 50.8 | 46.0 [ 25715.2 | 2624 3.38 33.09 {Lo/3}
CCL-13 2021-05-10 | 2021-05-24 14 15.3 | 15.2 | 50.8 | 46.0 [ 26195.4 | 2673 344 2392 {Lo/3}
Prom.: s 335
DE.: 0.04 0.36
C.V. (%) 1.02 1.02
Dénde:
b, h: Ancho y alto promedio segun |a posicion de ensayo del testigo (medidas en superficie de rotura).
L, LO: Longitud total {menor) del testigo y Juz libre entre apoyos de ensayo.
P max: Carga maxima aphcada al testigo.
R: Modulo de Rotura del testigo, expresado en los si de unidades indicad
{Lo/3} Zona de falla ubicada dentro de! tercio central
Prom D.EyCV.: Promedio, Desviacion Estandar y Cosficients de Variacion del Modulo de Rotura de Ia musstra
Notas:

1. El peso propio de Ia viga no esta incluido en el calculo del Modulo de Rotura "R™.

2. Los ensayos de flexion fueron realizados con una Maguina de Compresion Axial Electro Hidraulica, calidrada con patrones de referencia
trazables al Nis 1 (United States Nabonal Institute of Standards & | echnology).
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ENSAYO DE RESISTENCIA A LA FLEXION DEL CONCRETO
NORMA ASTMC-78

Exayectas EFECTO DE LAS CENIZAS DE LAS LADRILLERAS EN LAS PROFIEDADES FISICO-IMECAMICAS DEL CONCRETO FC=210KG/CM2, SIHUAS -
ANCASH - 2021

Solicitante: Jacinto Veldsquez Mirko Jhansin

Ubicacion: SIHUAS - ANCASH

Zona/ Sector: - Fecha de emision: 08062021

Estructura: -

Tipo de Matenal: Concreto
Disefio de Mezcla (fc): 210 kg/em2 con 8% de ceniza de ladrilfers

Resultados Ensayos realizados

Resistencias a [a flexion del Concrero (Usando vigas prismatcas de estandar, cargadas en el rercio central) - ASTM C78

CodgoMuestra | Fechace | Fechade |  E0S Dimensiones (mm) P mex R __|uwicacion de s
(Teatigo N%) Moideo EnsaYe | oie) | B | h | L || (N | (ka) | (Mpa) {kg/em’) Falia
CCL-14 2021-05-10 | 2021-06-07 28 15.3 | 15.2| 50.8 | 46.0 | 268716 2742 353 3457 {Lo/3}
CCL-15 2021-05-10 | 2021-08-07 28 15.3 | 15.2 | 50.8 | 46.0 | 28538.4 | 2708 343 3437 {Lo/3}
Prom.: 3.42 34.47
DE.: 0.04 0.41
C.V. (%) 1.12 1.12
Dénde:
b, h: Ancho y alto promedio segun |a posicion de ensayo del testigo (medidas =n superficie de rotura).
L, LO: Longitud total {(menor) del testigo y luz libre entre apoyos de ensayo.
P max: Carga maxima aphicada al testigo.
R: Modulo de Rotura del testigo, expresado en los s de unidades indicad
{Loi3} Zona de falla ubicada dentro del tercio central
Prom D.EyCV.: P dio, Desviacion Estandar y Cosficiente de Variacion del Mdadulo de Rotura de la muestra
Notas:

1. El peso propio de Ia viga no esta incluido en el cdlculo del Modulo de Rotura "R™.

2. Los ensayos de flexidn fueron realizados con una Maquina de Compresion Axial Electro Hidraulica, calidrada con patrones de referencia
trazables 3l NIS |1 [United States Nabonal Institute of {andaras & | echnoloqy).
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ENSAYO DE RESISTENCIA A LA FLEXION DEL CONCRETO
NORMA ASTMC-78

Brayectas EFECTO DE LAS CENIZAS DE LAS LADRILLERAS EN LAS PROFIEDADES FISICO-IMECANICAS DEL CONCRETO FC=210KG/CM2Z, SIHUAS -
ANCASH - 2021

Solicitante: Jacinto Veldsquez Mirko Jhansin

Ubicacion: SIHUAS - ANCASH

Zona/ Sector: - Fecha de emision: 18052021

Estructura: -

Tipo d= Matenal: Concreto
Disefio de Mezdla (fc): 210 kg/em2 con 12% de ceniza de ladrillers

Tivaeds

Resultados Ensayos r

Resistencias a la flexion del Concrero (Usando vigas prismatcas de fi andar, cargadas en e rercio central) - ASTM C78
ComigoMusstra |  Fechade | Fechade | EdoF |  Dimensionss (mm) P mex R __|uvkcaciondets
(ostgony) | Moo | = | pes [ B[ A [ L] N [ (o | Mpa) | (ugomy) | ™
MJV-10 2021-05-10 | 2021-05-17 7 153 15.3| 50.8 | 46.0 20120 | 2088 2.68 25.29 {Lo/3}
MJV-11 2021-05-10 | 2021-05-17 7 15.3| 15.2| 50.8 | 46.0 [ 20587.2| 2014 2.59 27.02 {Lo/3}
Prom.: 283 26.48
DE.: 0.08 0.81
C.V. (%) 2.45 245
Dénde:
b, h: Ancho y alto promedio segun |a posicion de ensayo del testigo (medidas =n superficie de rotura).
L LO: Longitud total {menor) del testigo y luz libre entre apoyos de ensayo.
P max: Carga maxima aphicada al testigo.
R: Modulo de Rotura de! testigo, expresado en los si de unidades indicado!
{Loi3} Zona d= falla ubicada dentro del tercio central
Prom D.EyCV.: Py dio, Desviacion Estandar y Cosficients de Variacion del Modulo de Rotura de Iz musstra
Notas:

1. El peso propio de Ia viga no esta incluido en el calculo del Modulo de Rotura "R"

2. Los ensayos de flexion fueron realizados con una Ma uina de Compnes»on Ax:al Electro Hidraulica. calidrada con patrones de referencia
trazables al NIS1 (Uned States Nabonal Institute of Standards & | echnolony).
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ENSAYO DE RESISTENCIA A LA FLEXION DEL CONCRETO
NORMA ASTMC-78

Brayectas EFECTO DE LAS CENIZAS DE LAS LADRILLERAS EN LAS PROFPIEDADES FISICO-IMECAMICAS DEL CONCRETO FC=210KG/CMZ, SIHUAS -
ANCASH - 2021

Solicitante: Jacinto Velésquez Mirko Jhansin
Ubicacion: SIHUAS - ANCASH

Zona/ Sector: - Fecha de emision: 25052021
Estructura: -

Tipo d= Matenal: Concreto
Disefio de Mezcla (fc): 210 kg/em2 con 12% de ceniza de ladrillers

Resultados Ensayos realizados

R a la flexion del Col (Usando vigas prismaticas de tamano estandar, cargadas en e tercio central) - ASTH C78
Codigo Musstrs | Facha ds Fechade |  Edad Dimensiones (mm) P max R : Umicacion de la|
estigoNt) | Moigso | Emsayo | Tt [Th [ [ L[| M | (@) | Mpa) | kgomy | ™
MJV-12 2021-05-10 | 2021-05-24 14 15.3| 15.2| 50.8 | 46.0( 10087 | 2143 278 25.72 {Lo/3}
MJV-13 2021-05-10 | 2021-05-24 14 15.3| 15.2| 50.8 | 46.0 [ 20003.9| 2351 3.02 26.25 {Lo/3}
Prom.: 2.89 25.99
DE: 0.04 0.36
CV. (%) 1.02 1.02
Dénde:
b, h: Ancho y alto p dio segun la posicion de yo del testigo didas en superficie de rotura).
L, LO: Longitud total {menor) del testigo y luz libre entre apoyos de ensayo.
P max: Carga maxima aphcada al testigo.
R: Modulo de Rotura del testigo, expresado en los si de unidades indicad
{Lo/3} Zona d= falla ubicada dentro del tercio central
Prom. DEyCV.: Promedio, Desviacion Estandar y Cosficients de Variacion del Mddulo de Rotura de la muestra
Notas:

1. El peso propio de Ia viga no esta incluido en el calculo del Modulo de Rotura "R"

2. Los ensayos de flexion fueron realizados con una Maq'ama de Compresion Ax:al Electro Hidraulica, calidrada con patrones de referencia
trazables al NiS1 [Unfed States Nabonal Institute of Standards & | echnoloay).
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ENSAYO DE RESISTENCIA A LA FLEXION DEL CONCRETO
NORMA ASTMC-78

Exayectas EFECTO DE LAS CENIZAS DE LAS LADRILLERAS EN LAS PROFIEDADES FISICO-IMECANICAS DEL CONCRETO FC=210KG/CMZ, SIHUAS -
ANCASH - 2021

Solicitante: Jacinto Veldsquez Mirko Jhansin

Ubicacion: SIHUAS - ANCASH

Zona/ Sector: - Fecha de emision:  08/06/2021

Estructura: -

Tipo de Matenal: Concreto

Disefio de Mezcls (feo): 210 kg/em2 con 123 de ceniza de ladnilers
Resultados Ensayos realizados
Resistencias a la flexion del Concreto (Usando vigas prisma; de fi indar, cargadas en el tercio central) - ASTM C78
ComigoMuestra | Fechade | Fechade |  Ed&d |  Dimensionss {mm) P max R _|uwicscion ders
(ostgoty | Moo | 5™° | pes [ B[ n[ L] M [ G | Mpa) | pogomy | "
MJV-14 2021-05-1¢ | 2021-08-07 28 15.3 | 15.2 | 50.8 | 46.0 | 202455 | 2235 283 26.05 {Lo/3}
MJV-15 2021-05-1C | 2021-08-07 28 15.3 | 15.2| 50.8 | 46.0 | 20465.8 | 2324 299 26.86 {Lo/3}
Prom.: 294 26.88
DE.: 0.04 0.41
CV. (%) 1.12 1.12
Dénde:
b, h: Ancho y alto promedio segun |a posicion dz ensayo del testigo (medidas 2n superficie de rotura).
L, LO: Longitud total (menor) del testigo y Juz libre entre apoyos de ensayo.
P max: Carga maxima aphicada al testigo.
R: Modulo d= Rotura del testigo, expresado en los si de uni indicad:
{Lo/3} Zona de falla ubicada dentro del tercic central
Prom D.EyCV.: P dio, Desviacion Estandar y Cosficients de Variacion del Modulo de Rotura de la muestra
Notas:
1. El peso propio de I3 viga no esta inciuido en el cdlculo del Modulo de Rotura "R"
2. Iigiael;}égv;sN% Iﬂ%dxgnmﬁ.l%gg’\es Nmu;nal gon una ;;'L de qi"l presio Aﬁal Electro Hidraulica, calidrada con patrones de referencia
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ENSAYO DE CONO DE ABRAMS O SLUMP NTP 339.035

Biyrrioy EFECTO DE LAS CENIZAS DE LAS LADRILLERAS EN LAS PROPIEDADES FISICO-MECANICAS DEL CONCRETO
F'C=210KG/C\i2, SIHUAS - ANCASH - 2021

Solicitante Jacinto Velasquez Mirko Jhansin

Ubicacion: SIHUAS - ANCASH

Zona / Sector: —--

Estructura: —
Tipo de Material: Concreto
Disefio de Mezcla (fc): 210 kg/om2 con 4%, 8% y 12% de ceniza de ladnllers Fecha de emision:  11/05/2021

Resultados del ensayo realizado

Cono de abrams del concrero (trabajabilidad)

NTF 333.035 - 10 Standard Test Method for Compressive Strength of Cylindrical C fe Sp

3 Edad
Codigo Muestra Fecha de Fecha de Muest AN Slump 5
(Cilindro N°) obtencion Rotura (Dias) et obtenido Aprobacion
MKJ-001 10/05/2021 10/05/2021 1 Concreto 5.3 SI
tradicional
MKJ-002 10/05/2021 10/05/2021 1 Concreto con 5.8 Si
el 4%
MKJ-003 10/05/2021 10/05/2021 1 Concreto con 8.2 SI
el 12%
MKJ-004 10/05/2021 10/05/2021 1 Concreto con 6.5" Si
el 12%
Observaciones:
Las muestrss han sido identificada y entregads por el solicitante. Estos dsfos se aplican solo 3 ias tras indicad
Los resultsdos commesponden a los ensayos realizsdos sobre las tras proporcionadas por el cliente sl Lsboratono Geotecnico y de
Concrefo.

Dirzccion: Mz E Lt 13 As. Papa Juan Pabko 11 - SN - Lima - Parl
Teléfono Of. Lima: (01) 6203081 / 666525105
Www.gmigingenieros.com
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LABORATORIO DE CALIBRACION ACREDITADO POR EL <@

INACAL

DA - P
ORGANISMO PERUANO DE ACREDITACION INACAL - DA o]
CON REGISTRO N° LC - 033 =
Begtatss SLC - 003
Punto de Precision SAC
CERTIFICADO DE CALIBRACION N° LM-002-2021
Phpna. 1de3
Expediente T 003-2021 La incertidumbre reportada en el
Fecha de Emisidn 2021-01-07 presente certificado es la
incertidumbre expandida de
1. Solicitante . GUZMAN MORAN INGENIEROS S.A.C. medicién que resulta de multiplicar la
incertidumbre estandar por el factor
Direccién + CALBMZA E LOTE 13ASC PAPA JUAN PABLO-SAN  de cobertura k=2. La incertidumbre
MARTIN DE PORRES - LIMA fue determinada segun la “Guia para
la Expresion de la incertidumbre en
2. Instrumento de Medicion . BALANZA la medicién". Generalmente, el valor
de la magnitud estd dentro del
Marca . OHAUS intervalo de los valores
determinades con la incertidcumbre
Modelo : TRAVELER TA302 expandida con una probabilidad de
aproximadamente 95 %.
Numero de Serie . B403227562
Los resultados son vdlidos en el
Alcance de Indicacion : 300g momento y en las condiciones en
que se realizardn las mediciones y
Division de Escala 1 0019 no debe ser utllizado como
de Verificacion (e ) cedificado de conformidad con
: normas de productos o como
Division de Escala Real (d) : 0,019 certificado del sistema de calidad de
la enfidad lo uce.
Procedencia . CHINA el ped
A Al solictante le corresponde
Identificacion : NOINDICA disponer en su momenio la
- ejecucidn de una recalibracion, la
L : ELECTROMICA cual estd en funcion del uso,
Unbicacion . LABORATORIO oo gll Aoy s

instumento de medicibn o a
Fecha de Calibracion - 20210108 reglamentaciones vigentes.

PUNTO DE PRECISION S.AC. no
se responsabiliza de los perjuicios
que pueda ocasionar el uso
inadecuado de este instrumento, ni
de una incorrecta interpretacion de
los resultados de la calibracién aqul
declarados.
3. Método de Calibracién
La calibracion se reaizé mediante el método de comparacion segin el PC-011 4ta Edicidn, 2010; Precedimiento para
la Calibracion de Balanzas de Funcionamiento no Automético Clase | y Il del SNM-INDECOPI.

4. Lugar de Calibracién

LABORATORIO de GUZMAN MORAN INGENIEROS SAC.
CAL 6 MZA_ E LOTE. 13 ASC. PAPA JUAN PABLO - SAN MARTIN DE PORRES - LIMA

R

PUNTO DE J*ﬁl l borat
W Ing. Luis Loayza Capcha
£1-06.FOB / Diciembre 2016 1 Rev 02 Reg. CIP N° 152631

Av. Los Angeles 653 - LIMA 42 Telf. 292-5106

www puntodeprecision.com E-mail: info@puntodeprecision.com / puntodeprecision@hotmail.com
PROHISIDA LA REPRODLICCION PARCIAL DE ESTE DOCUMENTO SIN AUTORIZACION DE PUNTO DE PRECISION SA.C.
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LABORATORIO DE CALIBRACION ACREDITADO POR EL <@ g

ORGANISMO PERUANO DE ACREDITACION INACAL - DA
CON REGISTRO N°LC - 033

Beguruo L0000
Punto de Precisidn SAC
CERTIFICADO DE CALIBRACION N* LM-002-2021
Pagra 20e3
5. Condiclones Amblentales
Minima | Maxima
Te 259 26.0
Humedad 61,2 612

6. Trazabilidad
Este cedificado de calibracién documenta la trazabilidad a los patrones nacionales, que realizan las unidades de
medida de acuerdo con el Sistema Internacional de Unidades (Sl).

Patrén utilizado de calit
INACAL - DM Juego de pesas (exactitud F1) PE20-C-0772-2020

7. Observaciones
(") La balanza se calibré hasta una capacidad de 300,00 g
No se realizd ajuste a la balanza antes de su calibracion,
Los errores maximos permitidos (e.m.p.) para esta balanza corresponden a los em.p. para balanzas en uso de
funcionamiento no automatico de clase de exactitud |l, segin la Norma Metroldgica Peruana 003 - 2009. Instrumentos
de Pesaje de Funcionamiento no Automético.
Se coloco una etiqueta autoadhesiva de color verde con la indicacion de "CALIBRADO".
Los resultados de este certificado de calibracién no debe ser utilizado como una centificacion de conformidad con
normas de producto o como centificado del sistema de calidad de la entidad que o produce.

8. Resultados de Medicién
TH O€ CERO Tiene iwcou NO TENE
loscuacion usre nere  loumsor NO TN

|PrATAFCRNMA TIENE SIST.DE TRABA | NO TENE
PIVELACION TIENE
ENSAYO DE REPETIBILIDAD
ncial Final
Ti "C 2.0 29 I
Wedicion - [ Comali- 0000 g

N Hg) AL (g) Efg) g AL o} Eg

1 150,00 0,008 0,003 300,00 0,007 0002

2 180,00 0,007 0,002 300,00 0.008 0003

3 150.00 000 0,004 200,00 a0e 0,004

4 150.00 0007 -0.002 300,00 0006 -0.001

s 150,00 0,008 0,003 30000 2006 9001
5 150,00 0,007 0,002 300,00 0008 0,003

7 180,01 0009 0,006 300,00 0008 0,003

8 15000 0,008 -0.003 300,00 0,007 0002

a 150.00 0,007 -0.002 300,00 00 0004

10 150.00 0,007 -0.002 300,00 0008 -0,003

— e —_———
Méxiva 0,010 0,003
mixime parmtido & 002 g + % g

Zale> A

PT.06 FO8 | Dickembre 2016 / Rew 02 Reg CIP N°® 152631

Av. Los Angeles 653 - LIMA 42 Telf. 292-5106
www.puntodeprecision.com E-mail. info@puntodeprecision.com / puntodeprecision@hotmail.com

™ e oo o
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LABORATORIO DE CALIBRACION ACREDITADO POR EL @
ORGANISMO PERUANO DE ACREDITACION INACAL - DA

CON REGISTRO N° LC - 033
Begunia ¥LL <000
Punta de Precision SAC
CERTIFICADO DE CALIBRACION N° LM-002-2021
Pagna 3ce 3
ENSAYO DE EXCENTRICIDAD
hoa Frrad
Temp. (*C 259 29 I
DOwterminacion def Error
dela
Carga | Copaminmaig) | Vg ag) Eofg) Camgalig W ol lg) Eo) Ec o}
' 0,10 006 _| 0001 10000 [ ooos | 0003 | 0002 |
2 0,10 0,008 -0,003 100,00 0,007 0,002 0001
3 0,10 0.10 0.009 -0.004 100,00 100.00 0.009 -0.004 0.000
4 oio | oo07 0002 100,01 ocor | oces | 0010
5 0,10 0,008 0,001 1?}@ 0.006 -0.001 0&
("yvaicrantre Oy 100 Ermer miximo permisdo * 002 g
ENSAYO DE PESAJE
Inicat Firsl
1’2, Ed 259 9 I
Cargal Lemp
® g aLig) Elg) Ec 1g) a E(g) Ec (g)
0,100 0,10 0,007 o002
0,200 020 0.008 0003 0001 020 0007 0002 0,000 am
1,000 100 0.008 0004 Q002 100 0,008 -.003 .00 oo
5,000 500 0,007 0002 0.000 500 0,005 -0.001 0001 | oot
20,000 2000 0,008 0,008 000 20,00 0,008 0,003 2001 | oo
50,000 50,00 0,007 o002 0.000 50,00 0,007 0002 0000 | o1
100.000 100,00 0.006 0,001 0,001 100,01 0,006 0,008 0,011 oo
150,000 150,01 0.006 0.007 0.009 150,00 0,008 .00 0,001 o2
200,000 200,00 0.008 0,003 0,001 200,01 0,007 0.008 oola | om
250,000 250,00 0,008 000 0,004 25000 0,008 003 -0.001 006

Up = 2 \/ 3.45x10%g* + 201x10* x R*

R Lectura de \a balanza o Caga Incromentada E: Ermor encontrads L= Eror en cwro & Emor cormegido
R: en g
14 DEL DOCUNENTO
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PUNTO DE PRECISION S.A.C.
LABORATORIO DE CALIBRACION

Punto de Precision SAC
CERTIFICADO DE CALIBRACION N° LT - 001 - 2021
Pagna -1de4d
Expediente : T 003-2021 El instrumento de medicion con el
Fecha de emision : 2021-01-08 modelo y namero de sere abajo
o ;i indicados ha sido calibrado, probado y
1. Solicitante : GUZMAN MORAN INGENIEROS SAC. erificado usanda patrones certificados
Direccion : GAL6 MZA. E LOTE. 13 ASC. PAPA JUAN PABLO - SAN con trazabiided a la Direccion de
MARTIN DE PORRES - LIMA Metrologia del INACAL y ofros,
2. Instrumento de Medicion : ESTUFA Los resullados son valkdos en el
N momento y en las condiciones de |a
Indicacion : DIGITAL calibracion. Al solicitante le corresponde
Marca del Equipo : WTC BINDER m""’"'""’,"’g:;'m“
Modelo del Equipo : NO INDICA SR e, Iy i fesn
Serie del Equipo . 990342 del uso, conservadidn y manienimienio
Capacidad del Equipo +83L del instrumento de medicidn 0 a
Coédigo de lgentificacidn : NO INDICA reglamentaciones vigentes.
Marca de indicador : WTC BINDER Punto de Precision SAC no se
Modelo de indicador : NO INDICA responsabiliza de los peruicios que
?"“m m!cuc‘ pueda ocasionar el uso nadecuado de
STPeuiySs Colbence P este instrumento, ni de una incorecta
interpretacion de ks resultados de la
calibracion aqui declarados.
3. Lugar y fecha de Calibracion
LABORATORIO DE PUNTO DE PRECISION SA.C.
05 - ENERO - 2021

4. Método de Calibracion
La calibracidn se efectud segun el procedimiento de calibracidn
PC-018 del Servicio Nacional de Metrologia del INACAL - DM.

7. Conclusiones
La estufa se encuentra dentro de los rangos 110 "C £ 5 °C para a realizacion de ks ensayos
de laboratorio sagin ia norma ASTM.

8. Observaciones

Con finee de identificackin se ha colocado una etqueta autoadhesiva de color verde con el nimero de
cortificado y fecha de calibracion de la empresa PUNTO DE PRECISION SAC.

folurq% /_J J
i e

Reg CIP N* 152631

Av. Los Angeles 653 - LIMA 42 Telf. 292-5106 698-9620

www.puntodeprecision.com E-mail: info@puntodeprecision.com / puntodeprecision@hotmail.com
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PUNTO DE PRECISION S.A.C.
LABORATORIO DE CALIBRACION

CERTIFICADO DE CALIBRACION N* LT - 001 - 2021

Punto de Precision SAC
Pagine 2ded
ATWax.
T.FM ~TMin.
("C) ()
1113 ] 96
12| 92
111,3 | 9.8
1113 | 93
111,3 | 9.3
I 2
R X
. ¥.
1113 | 98
18 1113 | 9.3
20 1112
h- 28 1113 | 04
24 1113 | 04
26 1112 | 98
%% 13| 84
30 1113 | 94
32 1113 | 984
34 X i 1112 | 68
[~ a8 110 1146 | 1130 | 113,5 | 110, 7 | 109, 22 | 1054 | 112,68 | 1108 | 111, ¥
T1C 1146 | 1127 | 1134 | 1109 | 110,8 | 109.3 | 1126 | 1050 | 1126 | 1107 | 1113 | ¢
[ 110 1148 | 1130 | 113,3 | 1108 | 1907 | 1091 | 1122 | 1052 | 1127 | 1108 | 111 ;
[¥] 110 1148 | 1139 | 1135 | 1109 | 1108 | 1081 | 1921 | 1055 | 1128 | 1905 | 1113 | O,
[ 11 1146 | 112,7 | 11 1108 | 1108 | 109,3 | 1126 | 1054 | 112.7 | 1107 | 111,3 | 62
45 110 1146 | 1130 | 1134 | 1109 | 1109 | 109.1 | 1122 | 1052 | 1126 | 1108 | 11,3 | 64
[ 110 7148 | 1131 | 1133 | 1108 1 1708 ] 108.1 | 112, ﬂR% 71261 1105 | 1112 ] 98
80 11 1148 | 1130 | 1138 | 11 10,7 | 1093 | 1122 | 1055 | 1927 | 1107 | 1113 | 63 |
52 110 1146 | 1131 | 113,3 | 1108 | 1108 | 1091 | 1121 | 1054 | 1127 | 1105 | 1113 | 8.2
54 110 11456 | 192,7 | 1135 | 1108 | 1108 | 1091 | 1126 | 1082 | 1126 | 1109 | 1113 | 04
56 110 1148 | 1131 | 1133 | 11 1109 | 1093 | 1122 | 1054 | 112.7 | 1105 | 111 4
58 110 1146 | 1130 | 1134 | 1108 | 1108 | 109.3 | 1126 | 1052 | 112.7 | 1108 | 1113 | 0.4
60 110 1148 [ 1127 | 1135 | 1908 | 1107 | 1061 | 1122 | 1050 | 1126 | 1107 | 1112 | 98
T. PROM 110,0 1147 | 1129 | 1134 | 1108 | 1108 | 109.2 | 112,23 | 1053 | 112.7 | 110.7 | 111.3
T_MAX 10,0 1148 | 1131 | 1135 | 1108 | 1108 | 1093 | 1126 | 1055 | 1927 | 1109 |
T. MIN 110,0 1146 | 1127 | 1133 | 1108 | 1107 | 1061 | 1118 | 1050 | 1 &ge 1105
BTT 0.0 02 | 04 | © 01 | 02 [ © 8 | 05 Xl X
Parametro Valor { °C ) ;"’"a""“"" sda (C )
Maxima Tem, ra Medida 1148 04 ‘
WMinirma Temperatura Medida 105, 0.5
o . (]
4 03
4 0,02
B 0.1

Para cada posicidn de medicion su "desviacion de temperatura en el iempo” DTT esta dada por la diferencia entre

la midima y la minima tempesal gstradas en dicha posicion

Entre dos posiciones de medicién su “desviacion de temperatura en el espack” esta dada por la diferencia entre los
promedios de temperaturas registradas en ambas posiciones.

La incertidumbre expandida de la medicidn se ha oblenido multiplicando la incerfidurnbre estdndar de la medicidn por &l factor
de cobertura k =2 que, para una distribucién normal corresponde a una probabilidad de cobertura de aprddimadaments 95 %.

foiur
s . o oy Capre

Reg. CIP N* 152631

Av. Los Angeles 653 - LIMA 42 Telf. 292-5106 696-9620
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PUNTO DE PRECISION S.A.C.
LABORATORIO DE CALIBRACION

CERTIFICADO DE CAUBRACION N* LT - 001 - 2021
Punto de Precision SAC Pigha :3ded

TEMPERATURA DE TRABAJO 110°C

1200 -
115,0
e 3 -e—g
¥ata0 {—== —— ———— "I TV
1050 ~= S
Sensor 3
8 1000 - = : : ' - Sensor 4
%0 -~ Sensor
%00 .
0 4 8 12 16 20 24 28 32 36 40 44 48 52 56 60
Tempo (min)
PO T _
1150 ey = S S ST
o =  a— Y
T e e
= Sensor 7
glos.oi—»—~ it ST
Sensor &
5 1000 ——Sentor9
%0 - Sensor 10
90,0 y
0 4 8 12 16 20 24 28 32 36 40 44 48 52 56 6
Tiempo (min)




PUNTO DE PRECISION S.A.C.
LABORATORIO DE CALIBRACION

Punto de Precision SAC
CERTIFICADO DE CALIBRACION N° LT - 001 - 2021

Pagna :4ded

DISTRIBUCION DE LOS SENSORES EN EL EQUIPO

329 cm

40,0 cm

- Los Sensores 5 y 10 s& ubicaron sobre sus respectives niveles,

« Los demas sensores se ubicaron 8 8 cm de las paredes laterales y a 8 cm del fondo y
del frante del equipo.

- Los Sensores del nivel superior se ubicaron a 1.5 cm por encima de fa allura mas alta
que emplea el usuario.

- Los Sensores del nivel inferior se ubicaron a 1.5 cm por debajo de la parilla mas baja

FIN DEL DOGNENTO
folurq%
PUNTO
5 ~/1
SAC J
one
Ing. LuisLoayza
Reg CIP N* 152631
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LABORATORIO DE CALIBRACION ACREDITADO POR EL
ORGANISMO PERUANO DE ACREDITACION INACAL - DA

CON REGISTRO N° LC - 033 3
Begian W10 -00)
Punto de Precision SAC
CERTIFICADO DE CALIBRACION N° LM-001-2021
Pagire: 1 ce 3
Expediente - T 0032021 La incertidumbre reportada en el
Fecha de Emision 2021-01-07 presente cenificado es la
incertidumbre expandida de
1. Solicitante . GUZMAN MORAN INGENIEROS S.A.C. medicion que resulta de multiplicar la
incertidumbre estdndar por el factor
Direccién . CALEMZA ELOTE 13ASC PAPA JUAN PABLO - SAN  de cobertura k=2. La Incertidumbre

Modalo
Nimero de Serie
Alcance de Indicacion

Division de Escala
de Verificacién (e )

Division de Escala Real (d)
Procedencia

Identificacion

Fecha de Calibracion

3. Método de Calibracién

MARTIN DE PORRES - LIMA

: BALANZA
: OHAUS

: R21PE30ZH

19

19

- NO INDICA

: NOINDICA

. ELECTRONICA
: LABORATORIO

. 20210105

fue determinada segun la "Guia para
la Expresion de la incertidumbre en
la medicién®. Generaimente, el valor
de la magnitud estd dentro del
intervalo de los valores
determinados con la incemidumbre
axpandida con una probabilidad de
aproximadamente 95 %,

Los resultados son validos en el
momento y en las condiciones en
que se realizaron las mediciones y
no debe ser ullizado como
certificado de conformidad con
normas de producios o como
cerificado del sistema de calidad de

la entidad que lo produce.

Al solictante je comesponde
disponer en su  momento la
ejecucién de una recalibracion, la
cual estd en funcin del uso,
conservacion y mantenimiento del
instumento de medicién o &
reglamentaciones vigentes.

PUNTO DE PRECISION SAC. no
58 responsabiliza de los perjuicios
que pueda ocasionar el uso
inadecuado de este instrumento, ni
de una incorrecta inerpretacion de
los resultados de la calibracion aqui
declarados.

La calibracién se realizé mediante ¢l método de comparacion segun el PC-011 4ta Edicidn, 2010; Procedimiento para
|a Calibracion de Balanzas de Funcionamiento no Automatico Clase | y Il del SNM-INDECOPI.

4. Lugar de Calibracion

LABORATORIO de GUZMAN MORAN INGENIEROS SA.C,

CAL 6 MZA. E LOTE 13 ASC. PAPA JUAN PABLO - SAN MARTIN DE PORRES - LIMA

PR

PRECISION
SAC

PT-06.FO8 / Diclembre 2016 / Rev 02

2

ing Luis Loayza Capcha

Jate de’ orio

Reg. CIP N° 152631

Av. Los Angeles 653 - LIMA 42 Telf. 292-5106
www puntedeprecision.com E-mail: info@puntodeprecision.com / puntodeprecision@hotmail.com
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ORGANISMO PERUANO DE ACREDITACION INACAL - DA

Punto de Precision SAC

CON REGISTRO N° LC - 033 R 55
CERTIFICADO DE CALIBRACION N°® LM-001-2021
Pagna 2¢de3
5. Condiciones Ambientales
[ M Maxima
252 253
67,4 885

6. Trazabilidad

Este cenificado de calibracidn documenta |a trazabilidad a los patrones nacionales, que realizan las unidades de
madida de acuerdo con el Sistema Internacional de Unidades (SI).

Juego de pesas (exactitud F1) PE20-C-0772-2020
Pesa (exactitud F 1) CCP-0340-007-2020
“Pesa (exactitud F1) cC
L= Posa (exactitud F2) TAK114-2018
Pesa (exactitud F2) LM-115-2019
Pesa (exactitud F2) LM-116-2019
. Observaciones

(") La balanza se calibré hasta una capacidad de 30 000 g

Antes del ajuste, la indicacion de la balanza fue de 30 005 g para una carga de 30 000 g

El ajuste de la balanza se realizé con las pesas de Punto de Precision S.AC.

Los enmores maximos permitidos (e.m.p.) para esta balanza corresponden a los e.mp. para balanzas en uso de
funcionamiento no automatico de clase de axactitud |1, segun la Norma Metroldgica Peruana 003 - 2009. Instrumentos
de Pesaje de Funcionamiento no Automético.

Sa coloct una etiqueta autoadhnesiva de color verde con I8 indicacion de "CALIBRADO".

Los resultados de este certificado de calibracion no debe ser utilizado como una certificacion de conformidad con
normas de producto ¢ como cedificado del sistema de calidad de la entidad que lo produce.

8. Resultados de Medicién

IWUSTE DE CERO TIENE [ESCALA NO TENE

1 15 000 03 04 30 000 07 03
2 15 000 o7 03 !)(l_l_l 05 £02
3 15000 08 04 30000 as 02
4 5000 09 05 30 000 03 95
5 15 000 08 02 30 000 07 03
& 15 000 07 03 30 000 Q7 -OE
7 15 000 0.8 02 30 000 ge Q4
8 15000 08 04 30000 08 02
) 15000 08 04 30000 03 25 ‘
10 15 000 °ﬁ‘ -2 30 000 07 03
v Maxima 03 a3

% <
et S

PT-08.£08 | Diclerrre 2016 / Rew 02 Reg, CIP N° 152631

Ao e Acnlnn BED  1ILAA 47 Tald 209 E4NR

LABORATORIO DE CALIBRACION ACREDITADO POR EL (C"—_ g
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LABORATORIO DE CALIBRACION ACREDITADO POR EL
ORGANISMO PERUANO DE ACREDITACION INACAL - DA

INACAL
DA - Peris

bt 4o e

&

Bagistn WLD -0

CON REGISTRO N° LC - 033

CERTIFICADO DE CALIBRACION N° LM-001-2021

Fagra: Jced
5
1 ENSAYO DE EXCENTRICIDAD
3 4 Inicl Firad
T 2.2 %2 |
: e : -
deta .
Carga |Comaminimaigl Mg | Atig) e fol Cagalio) | gl oL | Fig | Sl
\ 10 07 02 9909 [ 12 10
2 10 08 03 ey 08 21 18
s 10 10 07 02 10000 9585 06 KX} 23
. 10 09 04 10,000 0B 03 0.1
. 10 08 03 10000 07 02 0.1
- S — ==
(*yvelerertre Oy ¥ e Emor mdximo permitido - = 2g
ENSAYO DE PESAJE
Iniok Fal
Tenp. (° ﬂ 2.2 %3 |
Cargal 3 . temp
L tig) aig) O ) ™) g | eg | e | @
100 10 08 03 -
500 5 07 02 01 5 08 03 00 1
00,0 50 08 04 01 500 07 02 0,1 1
20000 200 o7 02 01 2000 06 041 02 1
50000 5000 06 01 02 4999 08 X 08 y
70000 7000 08 03 00 7000 06 01 02 2
I__100000 ) 07 12 08 3999 07 12 09 2
15 000,1 14999 08 A8 12 14999 07 A3 A0 2
20 000,1 19999 a7 13 10 19999 08 a4 EX] 2
25000,1 24 999 08 A4 X 24 999 09 A5 4.2 3
30 000,1 30000 o7 23 [T 30000 07 23 0.0 3

0P NS mANMO parmSdo

Uy = 2\/ 263107 g7 + 1, 7310 x R?

L} Lactura de & balarca AL

R:

Caga ncramentata E Erroe enconteade & Emor en cero E, Emor conegide

. 9

R

PT-06.F08 | Dicembre 2016 / Rey 02

!

Ing. Luis Loayza
Reg. CIP N* 152631

Av I ne Annelas RE2 - | IMA 42 Talf 292.5108
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Punto de Precision SAC

PUNTO DE PRECISION SA.C.
LABORATORIO DE CALIBRACION

CERTIFICADO DE CALIBRACION N° LFP - 003 - 2021

Expediente
Fecha de emision

1. Solicitante

Direccidn

2. Descripcion del Equipo

Marca de Prensa
Modelo de Prensa
Sene de Prensa
Capacidad de Prensa
Cédigo de Identificacion

Marca de indicador
Modelo de Indicador
Serie de Indicador

Marca de Transductor
Modelo de Transductor

Bomba Hdraufica

: T 003-2021
: 2021-01-08

: GUZMAN MORAN INGENIEROS SAC.

: CAL6 MZA.E LOTE. 13 ASC. PAPA JUAN PABLO - SAN

MARTIN DE PORRES - LIMA

: MAQUINA DE ENSAYO UNIAXIAL

: ELE INTERNATIONAL
: NO INDICA

: 56275

: 113t

: GMIG-025

: ELE INTERNATIONAL
: ADR TOUCH

: NO INDICA

: NO INDICA
: NO INDICA

: ELECTRICA

3. Lugar y fecha de Calibracion

CALSMZA E LOTE. 13 ASC. PAPA JUAN PABLO - SAN MARTIN DE PORRES - LIMA

Pagina  1de2

El Equipo de medicién con e modelo y
nimero de sede abajo. Indicados ha sido
calibrado probado y verficado usando
patrones certiicados con frazabdidad a la
Direccién de Metrologia del INACAL y
otros.

Los resultados son vildos en ol
momento y en las condicionee de la
calibeacion. Al solicitante le corresponde
disponer en su momento &a ejecucion de
una recalibracion, la cual esta en funcidn
del uso, conservacion y mantenimiento
del mstrumento de medickn o a
reglamentaciones vigentes.

Punto de Precision SAC no se
responsabiliza de los perjuicios que
pueda ocasionar el uso inadecuado de
este Instrumento, ni de una Incorrecta
interpretacion de los resultados de la
calibracién aqui declarados,

05 - ENERO - 2021
4. Método de Calibracién
La Calibracion se realizd de acuerdo a 1a norma ASTM E4 .
5. Trazabilidad
[~ CELDA DE CARGA KELI
HIWEIGH
6. Condiciones Ambientales
°C 261 263
Humedad % [X] 63

7. Resuitados de la Medicion

Los de la pr

8. Observaciones

s ntran en fa pdgina siguients.

Con fines de identificacion se ha colocado una etiqueta autoadhesiva de color verde con el nimero de

cenificado y fecha de calibracion de 1a empresa PUNTO DE PRECISION SAC.

A

s s ol

Reg. CIP N° 152631
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PUNTO DE PRECISION S.A.C.
LABORATORIO DE CALIBRACION

CERTIFICADO DE CALIBRACION N° LFP - 003 - 2021

Pagina :2de2
TABLA N° 1
DIGITAL SERIES DE VERIFICACION (kgf) PROMEDIO ERROR | RPTBLD
:Q; SERIE 1 SERIE 2 Eﬁ?'ﬁT W é s g
10000 5622 9619 0.78 081 59204 0.80 0.03
20000 19852 19836 0.74 0.82 188436 0,79 0,08
30000 29808 085 0,65 208055 055 0,00
40000 39754 26744 0861 0.64 307492 0,63 0.03
50000 49759 49749 048 0.50 487542 0,49 002
60000 59725 50723 045 046 507244 0,45 0,01
70000 69473 69460 0.75 0.77 69456 3 0.77 0,02
NOTAS SOBRE LA CALIBRACION
1.- Ep yRp son e Eror Porcentual y ka Repetibiidad definidos en la citada Norma:
Ep= ((A-B)/B)* 100 Rp = Error(2) - Error(1)
2- Lanorma exige que Ep y Rp no excedan el 1.0 %
3.- Coeficients Cormrelacién : R =1
Ecuacion de ajuste L y=10059x+ 12531 Donde: x: Lectura de la pantalla
y : Fuerza promedio (kgf)
GRAFICON° 1
y = 1,0059x + 12,531
80000 P — _ Rs1
70000 o2 |
® 60000
£ oo
£ 40000
& 30000
& 20000 —
A
§ = PPy
0 10 000 20 000 30 000 40000 50 000 60 000 70 000 80 000
IDICACION DE PRENSA (kg
GRAFICO DE ERRORES
20
081 0,82 0,77
1,0 0,65 0,50 : = '
0,78 0.74 ~ 088 oﬂ e o 0,75
0,0 0,48 0,46
1.0
2,0
1 2 3 4 5 6 7
—=—ERROR (1) —a—ERROR (2) |
PN DEL DOCLMENTO
foﬂr ! ,
PUNTO DE ubjtoﬂo
ans AC Ing. Luis Loayza Capcha
Reg CIP N* 152631
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ﬁ UNIVERSIDAD CESAR VALLEJO

FACULTAD DE INGENIERIA Y ARQUITECTURA
ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERIA CIVIL

Declaratoria de Autenticidad del Asesor

Yo, MINAYA ROSARIO CARLOS DANILO, docente de la FACULTAD DE INGENIERIA Y
ARQUITECTURA de la escuela profesional de INGENIERIA CIVIL de la UNIVERSIDAD
CESAR VALLEJO SAC - LIMA NORTE, asesor de Tesis titulada: "EFECTO DE LAS
CENIZAS DE LAS LADRILLERAS EN LAS PROPIEDADES FISICO-MECANICAS DEL
CONCRETO F'C=210 KG/CMZ2, SIHUAS-ANCASH-2021", cuyo autor es JACINTO
VELASQUEZ MIRKO JHANSIN, constato que la investigacion tiene un indice de similitud
de 30.00%, verificable en el reporte de originalidad del programa Turnitin, el cual ha
sido realizado sin filtros, ni exclusiones.

He revisado dicho reporte y concluyo que cada una de las coincidencias detectadas no
constituyen plagio. A mi leal saber y entender la Tesis cumple con todas las normas para
el uso de citas y referencias establecidas por la Universidad César Vallejo.

En tal sentido, asumo la responsabilidad que corresponda ante cualquier falsedad,
ocultamiento u omision tanto de los documentos como de informacion aportada, por lo
cual me someto a lo dispuesto en las normas académicas vigentes de la Universidad
César Vallejo.
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